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Sekretarz Stanu MSWiA Maciej Wąsik zapowiedział w mediach, że będą 
pieniądze z  rządu na  doposażenie schronów. Jest ich w  Polsce 4329, 
a ukryć 57 603. Mogą teoretycznie pomieścić odpowiednio 470 347 
i 821 215 osób. Najwięcej takich miejsc jest na Mazowszu – ok 15 300. 
Sprawdzamy, jak wygląda sytuacja w naszym regionie.

O rgany odpowiedzialne za realiza-
cję zadań z zakresu zarządzania 
kryzysowego oraz obrony cywilnej 

nie stworzyły adekwatnych do wystę-
pujących zagrożeń struktur, co wynika 
z przeprowadzonego raportu* Najwyż-
szej Izby Kontroli z 2019 roku. Obecnie 
funkcjonujący model systemu obrony 
cywilnej kraju wciąż nie jest dostoso-
wany do aktualnych potrzeb, w tym wy-
nikających z członkostwa Polski w Unii 
Europejskiej, obecnej organizacji pań-
stwa i stanu infrastruktury oraz poten-
cjalnych zagrożeń.

Luka	prawna
Kwestia dbania o schrony nie była re-
gulowana przez ustawę o powszechnym 
obowiązku ochrony Rzeczypospolitej 
Polskiej wydaną w 1967 roku. W pol-
skim prawie nie znajdziemy dokład-
nych norm ani definicji związanych 
z budową schronów**. Dostępne są 
jednak wytyczne z 2018 roku spisane 

przez Szefa Obrony Cywilnej Kraju 
w sprawie zasad postępowania z za-
sobami budownictwa ochronnego. 
Podstawą prawną dokumentu była usta-
wa o powszechnym obowiązku obrony 
Rzeczypospolitej, a ta, jak już wiemy, 
od kwietnia została uchylona. Drugą 
podstawą prawną dla wytycznych było 
rozporządzenie w sprawie szczegóło-
wego zakresu działania Szefa Obrony 
Cywilnej Kraju, szefów obrony cywilnej 
województw, powiatów i gmin – które 
również już nie obowiązuje. 
W reakcji na trwającą za naszą wschod-
nią granicą wojnę rząd przygotował 
projekt ustawy obejmującej szeroko 
rozumiane kwestie związane z obron-
nością, służbą wojskową czy finanso-
waniem sił zbrojnych. Ustawa weszła 
w życie 23 kwietnia br., jednak nie 
znajdziemy rozdziału poruszającego 
kwestię obrony cywilnej. Oznacza to, 
że powstała w tym zakresie luka prawna. 

CZY W RAZIE 
ZAGROŻENIA MAMY 
GDZIE SIĘ SCHRONIĆ?

n  NASZE STRONY

Na zdjęciach: Wejście do schronu i przykładowe elementy jego wyposażenia (sprzed kilkudziesięciu lat)      Źródło zdjęć: https://pxhere.com/pl/photoDalszy ciąg na str. 10
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BEMOWO l PSYCHOLOGIA

n  AKADAMIA BEMOWSKIEGO SENIORA

Bemowo poznaje historię Ursusa
17 listopada, jak co czwartek seniorzy z Bemowa spotkali się w Bemow-
skim Centrum Kultury przy ul. Górczewskiej 201, w ramach Akademii 
Bemowskiego Seniora (bezpłatne wykłady dla seniorów organizowane 
przez Urząd Dzielnicy Bemowo). 

T ym razem seniorzy poznawali hi-
storię Ursusa – sąsiedniej dzielni-
cy, która jeszcze przed 1977 r. była 

samodzielnym miastem. To właśnie 
tam mieszkali m.in. prezydent Sta-
nisław Wojciechowski i wicepremier 
Władysław Grabski. Miejscowość 
była znana także z produkcji trakto-
rów oraz robotniczego protestu w 1976 
roku. Uważni słuchacze dowiedzieli 
się o historii Batalionu „Miotła”, któ-

ry ma swoją ulicę na Bemowie nie-
daleko pl. Kasztelańskiego. Te i inne 
ciekawostki zaprezentował historyk, 
redaktor Jerzy Domżalski, członek 
Towarzystwa Miłośników Historii, 
partnera Akademii Bemowskiego Se-
niora. W ramach tego mini cyklu ABS 
pod nazwą „Sąsiedzi Naszej Dzielni-
cy” słuchacze poznali już nie tylko 
dzieje dzielnicy wywodzącej swoją 
nazwę z „Quo Vadis”, ale poszerzyli 

swoje wiadomości o historię dzielnicy 
Włochy, a także inne ciekawostki do-
tyczące Ogrodów Ulrycha położonych 
niedaleko Bemowa, tuż za torami ko-
lejowymi.
Wcześniej słuchaczy przywitał wice-
burmistrz Mariusz Wajszczak zapra-
szając na następny wykład, w czwar-
tek  24 listopada poświęcony lekom 
i ich suplementom.               

UD Bemowo

Starzejesz się? Takie życie,  
ale może być fantastyczne!
Społeczeństwo na całym świecie się starzeje. Szacuje się, że ok. 1/10 
populacji świata ma ponad 65 lat. W Polsce, jak podaje GUS, co piąty 
mieszkaniec ma 65 lat. Tymczasem nasze postrzeganie starości pozo-
stawia wiele do życzenia. Pełno w nim stereotypów, pesymizmu, uprze-
dzeń, przedkładania ograniczeń nad możliwości. Tymczasem może to być 
wspaniały czas – jeśli tylko sobie na to pozwolimy. 

Ageizm
Stereotypy na temat wieku są niestety 
bardzo powszechne. W naszej kulturze 
dominuje kult młodości, zgodnie z którym 
młodość jest przedstawiana jako lepsza. 
Ageizm, czyli dyskryminacja ze względu 
na wiek często kojarzy się głównie ze sfe-
rą zawodową. Tymczasem jest on obecny 
wszędzie. Ma to na nas bardzo zły wpływ 
i to – wielowymiarowo. W rezultacie myśl 
o własnej starości budzi w nas często 
wstyd, niepokój, poczucie winy, a także… 
zaprzeczanie. Ageizm sprawia, że tak źle 
czujemy się wraz z upływem kolejnych 
lat, że niekiedy po prostu kłamiemy na te-
mat swojego wieku. Kłamiemy w pracy, 
na portalach randkowych, w codziennych 
rozmowach, a nawet… sami przed sobą. 
Pisarz i aktywista Carl Honoré dobrze 
zobrazował to na konferencji TED Sum-
mit: „Mój przyjaciel obchodził ostatnio 
39-te urodziny. Po raz czwarty.” 

Zły	dla	zdrowia
Wiek nas dzieli. Ustawia pokolenia prze-
ciwko sobie. Ageizm może działać także 
jak samospełniająca się przepowiednia. 
Badania pokazują, że kultywowanie mło-
dości i zaprzeczanie starzeniu się sprawia, 
że w rezultacie faktycznie znacznie gorzej 
przechodzimy przez proces starzenia się. 
Myśląc źle o swojej starości, zwiększasz 
prawdopodobieństwo, że będziesz bar-
dziej cierpiał na fizyczne czy psychiczne 
zaburzenia takie jak np. demencja. Mo-
żesz wręcz po prostu umrzeć za wcześnie. 
To zła wiadomość. Dobra jest taka, że age-
izm nie jest wpisany w naturę ludzką jako 
czynnik nie do zmiany. Postawa wobec 
starzenia się cały czas ewoluuje. To od nas 
zależy, jakie będziemy mieć podejście. Są 
dwa powody, które powinny nam ułatwić 
w spojrzeniu na starość znacznie przy-
chylniej. Po pierwsze, wiele przekonań na 

temat starzenia się to po prostu nieprawda. 
Po drugie, osiągnięcia współczesnej me-
dycyny sprzyjają nam starzeć się lepiej.

Depresja?	Kreatywność?
Przyjrzyjmy się kilku mocno rozpo-
wszechnionym stereotypom na temat 
starości. Pierwszy z nich głosi, że starze-
nie się prowadzi do depresji. Tymczasem 
badania prowadzone na całym świecie 
dowodzą, że najbardziej szczęśliwi ludzie 
to ci po 55-tym roku życia. Według nie-
których ekspertów odczuwanie szczęścia 
właśnie na późniejszym etapie życia jest 
wręcz wpisane w nasz kod genetyczny. 
Kolejny stereotyp – często uważa się, że 
kreatywność jest domeną młodych. To 
mit. Prawda jest taka, że człowiek może 
być bardzo kreatywny niezależnie od 
wieku. Co więcej, kreatywność zależy 
od dwóch czynników, którym późniejszy 
wiek wręcz bardziej sprzyja. Są to czas 
i doświadczenie. Dlatego historia jest peł-
na ludzi, którzy zapisali się w niej swoimi 
osiągnięciami właśnie z późniejszego eta-
pu życia. To np. najsłynniejsi kompozy-
torzy Ludwig van Beethoven czy Jan Se-
bastian Bach. Z kolei amerykański fizyk 
John B. Goodenough otrzymał Nagrodę 
Nobla za rozwój akumulatorów litowo-
-jonowych mając… 97 lat. Michał Anioł 
powiedział: „Nie możesz 
zużyć swojej kreatywności. 
Im więcej jej używasz, tym 
więcej jej masz.”. Wie-
dział co mówi – sam zmarł 
w wieku 90 lat, tworząc 
swoje piękne dzieła do 
końca życia. 

Produktywność	i	rozwój
Bardzo powszechny jest 
także stereotyp mówiący, 
że starsi ludzie są mniej 

produktywni. Mniej użyteczni np. w pra-
cy. Tymczasem produktywność wzrasta 
wraz z wiekiem – szczególnie w zawo-
dach społecznych. Dzieje się tak dlatego, 
że z wiekiem poprawiają się nasze kom-
petencje społeczne, umiejętność spojrze-
nia na coś z szerszej perspektywy, a także 
– z kilku perspektyw. Łatwiejsze jest także 
dostrzeganie wzorców, które mogą pomóc 
znaleźć rozwiązanie danego problemu. 
W miejscu pracy wieloletnie doświadcze-
nie może zatem stanowić olbrzymią war-
tość. Badania dowodzą, że ogólna wiedza 
na temat tego, jak świat działa, wzrasta 
właśnie w okolicach 50 lat. W firmach 
zauważa się, że dobre pomysły pochodzą 
najczęściej od starszych osób, a najlepsze 
– od osób po 55-tym roku życia. Faktem 
jest też, że w dzisiejszych czasach wiele 
osób zaczyna swoją prawdziwą karierę 
dopiero w wieku 40-stu lat. 

Nowe	sztuczki
Jeszcze jeden stereotyp głosi, że starsi lu-
dzie nie potrafią uczyć się nowych rzeczy. 
Bazuje on na powiedzeniu: Nie nauczysz 
starego psa nowych sztuczek. Okazu-
je się, że nie jest ono prawdziwe nawet 
w przypadku psów! I z całą pewnością nie 
w przypadku ludzi. Słownictwo, ogólna 
wiedza, eksperckość mogą się zwiększać 
przez całe życie. I nawet jeśli w później-
szym wieku nauczenie się nowej rzeczy 
zajmuje nieco więcej czasu, to jest to jak 
najbardziej wykonalne. Julie Child na-
uczyła się gotowania dopiero tuż przed 
40-stką. I stała się jedną z najbardziej 
znanych kucharek w Ameryce. Miguel de 
Cervantes, renesansowy pisarz hiszpań-
ski, zaczął publikować książki dopiero 
przed 40-stką, a swoje najsłynniejsze 
dzieło o Don Kichocie wydał w wieku 58 
lat. Nasze przekonania o starości są zatem 
bardzo często zwyczajnie nieprawdziwe. 

Ograniczenia
Oczywiście wszyscy wiemy, że istnie-
ją także niekorzystne zmiany wpisane 
w starzenie się. Nikt tego nie podważa, 
takie są fakty. Nie biegamy już tak szyb-
ko jak w wieku 20 lat, siwiejemy, pa-
nowie często tracą włosy. A do czytania 
potrzebne są okulary. Ale w ocenie sta-
rości nie można się ograniczać tylko do 
takich, nomen omen, ograniczeń. Jeśli 
przestaniesz się umartwiać tymi kilkoma 
pogorszeniami to szybko dostrzeżesz, że 
wiele rzeczy wraz z wiekiem praktycznie 
się nie zmienia. Natomiast sporo z nich 
jest zwyczajnie lepszych. Tak, może do 
czytania osoba starsza potrzebuje oku-
larów. Ale równocześnie patrzy ona na 
świat w znacznie dojrzalszy sposób. 
Widzi więcej. I właśnie dlatego powinni-
śmy zmienić nasze błędne, niekorzystne 
spojrzenie na starzenie się. To zadanie dla 
społeczeństwa na całym świecie. Należy 
zmienić tę błędną narrację. I wprowadzić 
narrację znacznie bogatszą, wieloaspek-
tową, bardziej optymistyczną. 

Bardziej	szczęśliwi
A jest wiele powodów do optymizmu. 
Psycholog Laura Carstensen przekonuje, 
że z wiekiem ludzie stają się szczęśliwsi, 
bardziej zadowoleni i mają bardziej po-
zytywne nastawienie do świata. Według 
badań mają pozytywniejsze podejście 
niż młodzi, ale także częściej doświad-
czają mieszanych uczuć. Smutku wraz 
z radością, łzy w oku razem z uśmiechem 
do przyjaciela. Inne badanie pokazało, że 
starsi ludzie lepiej radzą sobie ze smut-
kiem. Potrafią go łatwiej zaakceptować 
niż młodzi. To wyjaśnia, czemu starsi lu-
dzie lepiej rozwiązują burzliwe dyskusje 
i konflikty emocjonalne. Starsi patrzą na 
niesprawiedliwość ze współczuciem, a nie 
z desperacją. Zwykle też starsi ludzie kon-

centrują swoje zasoby poznaw-
cze, czyli uwagę i pamięć, na 
pozytywnych, a nie negatyw-
nych bodźcach. W codziennym 
życiu przekłada się to na więcej 
radości i satysfakcji.

Starość	–	współcześnie
Z jednej strony skrytykowaliśmy 
współczesne czasy za panujące 
w nich błędne stereotypy na te-
mat starzenia się. Równocześnie 
jednak współczesny świat sprzy-

ja lepszej starości i lepszemu spojrzeniu 
na starzenie się. Starość współcześnie nie 
jest tym, czym była kiedyś. Medycyna 
ciągle dostarcza nam nowych rozwiązań, 
terapii, sposobów leczenia, możliwości 
lepszego funkcjonowania. Np. rozwiąza-
nia, by lepiej słyszeć i widzieć. Masa ludzi 
dopiero w swoim późniejszym wieku za-
czyna kształtować życie w zgodzie z sobą. 
Zakładają firmy w wieku 40 lat. Uczą się 
nowych języków w wieku 50 lat. Wcho-
dzą do polityki w wieku 60 lat. Przebie-
gają maratony w wieku 70 lat. I zakochują 
się na nowo w wieku 80 lat. Aby mocnej 
ugruntować w społeczeństwie właśnie 
taką prorozwojową perspektywę, ważna 
jest rola naszych wzorców, autorytetów 
społecznych, tak zwanych „role models”. 
Bo jeśli oni będą prezentować dobre po-
dejście do starości, łatwiej i naturalniej 
będzie powielić to przez resztę społeczeń-
stwa. Każdy wiek ma plusy i minusy. Każ-
dy może być wspaniały. Zależy to od nas. 
Czy będziemy go odpowiednio pielęgno-
wać, czy nie będziemy umartwiać się nad 
przeszłością i patrzyć w przyszłość tylko 
z niepokojem.

Zacznij	od	siebie
Najpierw sami przestańmy wyznawać 
ageizm. Sprawdź na początek swój ję-
zyk. Przestań używać takich fraz jak: „nie 
nauczysz starego psa nowych sztuczek” 
czy „starość nie radość”. Bo za każdym 
razem, gdy ich używamy, to wzmacniamy 
w sobie przekonanie, że bycie seniorem 
jest złe. Kolejna sprawa – nie kłam na 
temat swojego wieku. Bo gdy to robimy 
to dajemy liczbie władzę, na którą ona nie 
zasługuje. Zamykamy się wtedy w tych 
okropnych stereotypach na temat starości. 
Kiedy mówimy szczerze o swoim wieku, 
kiedy to my nad nim panujemy, dajemy 
sobie możliwość wyjścia poza ten nega-
tywny skrypt, schemat, obraz starości. 
Celebrujmy swój wiek. W swoje urodziny 
zdmuchnij świeczkę z radością, a nie poję-
kiwaniem. Praktykuj bardziej takie podej-
ście: Jestem dumna ze swojego wieku i nie 
mogę się doczekać tego, co jest przede 
mną. Pokażę światu, na co mnie stać. Nie 
pomimo wieku, ale właśnie dzięki niemu. 

Marlena Hess
BIBLIOGRAFIA:
• Carl Honoré, Why we should embrace aging as 

an adventure, TED Summit 2019. 
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POWIAT WARSZAWSKI ZACHODNI

www.pwz.plPOWIAT WARSZAWSKI ZACHODNI
Kampinos    l    Leszno    l    Izabelin    l    Łomianki    l    Błonie    l    Stare Babice    l    Ożarów Mazowiecki

WSPARCIE DLA TERMOMODERNIZACJI
Powiat Warszawski Zachodni otrzymał dofi nansowanie w wysokości blisko 
1,5 mln zł z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Mazo-
wieckiego. Środki unĳ ne pomogą w termomodernizacji 3 budynków uży-
teczności publicznej.

–  Cieszymy się z tych funduszy – mówi 
Starosta Warszawski Zachodni Jan 
Żychliński. 
Środki pozyskane z Samorządu Ma-
zowsza pomogą dokończyć proces 
termomodernizacji budynków użytecz-
ności publicznej w naszym powiecie. 

Dzięki tym środkom finansowym zmo-
dernizujemy halę sportową wraz z łącz-
nikiem i zapleczem Zespołu Szkół nr 1 
w Błoniu, budynek Służby Geodezyj-
nej i Kartograficznej w Ożarowie Ma-
zowieckim, a także budynek internatu 
SOSW w Lesznie. Jest to szczególnie 

ważne teraz, gdy samorządy borykają 
się ze wzrostem kosztów energii – elek-
trycznej i cieplnej. Termomodernizacja 
obniży koszty utrzymania budynków 
zarówno w zimie, gdy dużo wydajemy 
na ogrzewanie, jak i w lecie gdy do-
bra izolacja budynków spowoduje, że 
mniej energii będzie zużywać klima-
tyzacja.
Warto przypomnieć, że PWZ wcześ-
niej poddał termomodernizacji budyn-
ki: Starostwa Warszawskiego Zachod-
niego, Zespołu Szkół nr 1 w Ożarowie 
Maz.,  Zespołu Szkół nr 1 w Błoniu 
im. Melchiora Wańkowicza i Środowi-
skowego Domu Samopomocy w Łub-
cu. Zakres prac obejmował wówczas 
m.in.: ocieplenie budynków, moderni-
zację węzłów cieplnych i montaż in-
stalacji fotowoltaicznych. Działania te 
wykonano ze środków UE w ramach 
Europejskiego Funduszu Rozwoju Re-
gionalnego i środków PWZ. 
– Głównym celem obecnego projektu jest 
poprawa efektywności energetycznej ko-
lejnych budynków użyteczności publicz-
nej. Podjęte działania nastawione na 
maksymalizację oszczędności środowi-
skowych i ekonomicznych – mówi Ewe-
lina Degowska – Naczelnik Wydziału 
Inwestycji Starostwa WZ. 
Głęboka termomodernizacja 3 budyn-
ków spowoduje zmniejszenie emisji 

CO2. Stawiamy na odnawialne źródła 
energii! We wszystkich trzech budyn-
kach zamontujemy instalacje fotowol-
taiczne co zmniejszy zużycie energii 
elektrycznej pobieranej z sieci. W hali 
sportowej w ZS nr 1 w Błoniu zostaną 
zamontowane m.in.: naścienne agrega-
ty wentylacyjno-grzewcze wyposażone 
w system odzysku ciepła i powietrzne 
pompy ciepła. Ocieplone zostaną także 
ściany i strop, podobnie jak w pozo-
stałych dwóch budynkach, dodatkowo 
w budynku internatu w Lesznie zmo-
dernizowana zostanie instalacja c.o., 
a cały system grzewczy będzie wspoma-
gany przez gruntową pompę ciepła. 

W budynku Służby Geodezyjnej wyko-
nane będą m.in.:  modernizacja instalacji 
ciepłej wody użytkowej poprzez likwi-
dację bojlerów elektrycznych oraz nowa 
instalacja zasilana z wymiennika ciepła. 
Budynek uzyska także nowoczesną ele-
wację nawiązującą stylem i kolorystyką 
do głównego gmachu Starostwa. 

Realizowany obecnie projekt jest zgod-
ny z założeniami „Polityki Energetycz-
nej Polski do 2040 roku” i założeniami 
„Programu ochrony środowiska dla Po-
wiatu WZ” związanego z przejściem na 
gospodarkę niskoemisyjną.

PWZ

DROGI POWIATOWE 
RONDO	W	PODKAMPINOSIE	OTWARTE	
DLA	RUCHU	DROGOWEGO!
Uciążliwość komunikacyjna na budo-
wanym rondzie w Podkampinosie prze-
szła wreszcie do historii. Droga jest tam 
przejezdna we wszystkich kierunkach. 
Położono już wszystkie warstwy bitu-
miczne na jezdniach dojazdowych i na 
samym rondzie. Do wykonania pozo-
stały jeszcze końcowe prace brukarskie, 
roboty nawierzchniowe na ścieżce ro-
werowej i oznakowanie pionowe wraz 
z elementami bezpieczeństwa ruchu 
drogowego (barierki i oznakowanie ak-
tywne ronda). 

Niestety, 31 października doszło w re-
jonie ronda do awarii sieci wodocią-
gowej. Z uwagi na poważny charakter 
powstałego uszkodzenia wykonawca 
natychmiast przystąpił do usuwania 
awarii. Wielu mieszkańców Podkam-
pinosu pozbawionych było bieżącej 
wody. Sieć wodociągowa została już 
naprawiona. 
Zarząd Dróg Powiatowych przeprasza 
za zaistniałą awarię i opóźnienie w ter-
minie wykonania tej inwestycji. 
Niespodziewane kłopoty finansowe 
dotknęły firmę wyłonioną w przetar-
gu, która realizowała to zadanie. ZDP 
podjął specjalne działania, aby do-
prowadzić do zakończenia inwestycji 
w Podkampinosie przejmując na siebie 

część obowiązków wykonawcy, tylko 
dzięki temu udało się przywrócić ruch 
na skrzyżowaniu.

KOPYTÓW	–	WITKI,	PRACE	POSTĘPUJĄ!	
Na drodze powiatowej (4110W) w miej-
scowości Kopytów robota idzie peł-
ną parą. Wykonano już obramowanie 
jezdni z krawężników betonowych oraz 
sfrezowano istniejącą nawierzchnię bi-
tumiczną. Rozpoczęto także wykonanie 
wgłębnych remontów najbardziej zde-
gradowanych fragmentów konstrukcji 
nawierzchni jezdni. Na modernizowa-
nym odcinku drogi wprowadzono ruch 
wahadłowy. Wykonanie robót bitumicz-
nych będzie wymagało czasowego za-
mknięcia drogi.

Zadanie to obejmuje m.in.: położenie 
nowej nakładki bitumicznej na odcin-
ku o długości około 1 km, doświetlenie 
przejścia dla pieszych oraz wykonanie 
oznakowania poziomego i pionowego 
drogi. Prace powinny zostać ukończone 
w nadchodzących tygodniach. Koszt in-
westycji wynosi blisko 1,9 mln zł.

PRACE	NA	UL.	PÓŁNOCNEJ
Trwają prace przy rozbudowie dro-
gi powiatowej (4115W), ul. Północnej 
w Bramkach, na odcinku o dł. 1 km.  
Do chwili obecnej ustawiono oporniki 
obustronne jezdni na odcinku 400 m, 
wybudowano peron autobusowy, częś-
ciowo odtworzono także rowy odwad-
niające jezdnię. Na realizację tej inwe-
stycji PWZ otrzymał dofinansowanie 
zewnętrzne w wys. 1,5 mln zł z Instru-
mentu Wsparcia Zadań Ważnych dla 
Równomiernego Rozwoju Woj. Mazo-
wieckiego – z samorządu Mazowsza. 
Wartość całej inwestycji wynosi ok. 4,9 
mln zł. Droga położona jest w pobliżu 
budowanego w tym miejscu hospicjum 
i Domu Pomocy Społecznej w Bram-
kach. Prace przewidują m.in.: wymianę 
konstrukcji jezdni na odcinku na 400 
m budowę ciągu pieszo- rowerowego, 
zjazdów i nakładkę asfaltową na dł. 600 
m. Zakończenie prac planowane jest do 
końca br.

STRAŻACKA	I	BŁOŃSKA	–	CORAZ	BLIŻEJ	
ZAKOŃCZENIE	PRAC
W Dębówce modernizowany jest od-
cinek drogi powiatowej (4104 W) – 
przedłużenie ul. Strażackiej o długości 
ok. 1 km. Wykonano już podbudowę 

konstrukcji jezdni wraz z asfaltową war-
stwą wiążącą, powstał także duży odci-
nek chodnika wraz ze zjazdami. Wcześ-
niej drogowcy wykonali tam kanalizację 
deszczową. 
Na ulicy Błońskej (4107W) w Bieniewi-
cach – wykonano ścieżkę rowerową na 
większości modernizowanego odcinka, 
wymieniane są 2 przepusty pod drogą 
powiatową, wykonano zjazdy na pose-
sje po południowej stronie drogi. Rozpo-
częły się także roboty związane z wyko-
naniem chodnika i zjazdów na posesje 
po północnej stronie drogi. Obecnie 
ulica zamknięta jest dla ruchu, możliwy 
jest tylko dojazd do posesji.
Powiat Warszawski Zachodni na wy-
konanie tych dwóch powyższych zadań 
uzyskał dofinansowanie w ramach Rzą-
dowego Funduszu Rozwoju Dróg w wys. 
ponad 3,5 mln zł. Wartość inwestycji na 
ul. Błońskiej wynosi ok. 3,5 mln zł, a na 
przedłużeniu ul. Strażackiej – ponad 
5,3 mln zł. Inwestycje są współfinanso-
wane przez Powiat WZ i Gminę Błonie. 
Prace będą zakończone w br. 

BĘDZIE	NAKŁADKA	NA	DRODZE	
WITKI	–	ROCHALIKI
W dniu 31 października br. rozstrzygnię-
to przetarg na wykonanie nakładki asfal-
towej na drodze powiatowej (4113W) 
w miejscowościach Witki i Rochaliki. 
W ramach zadania wykonana zostanie 
nowa nakładka asfaltowa na dwóch zde-
gradowanych odcinkach o łącznej dł. ok. 
1 km. Koszt tej inwestycji wynosi nie-
spełna 1,5 mln. zł. Planuje się wykonać 
inwestycję jeszcze w tym roku. 

PWZ

KORYTOWANIE DROGI W KOPYTOWIE   Fot.	Marek	Tymofi	ewicz

WIZUALIZACJA NOWEJ ELEWACJI BUDYNKU GEODEZJI
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GMINA	OŻARÓW	MAZOWIECKI

KOLEJNY ETAP 
PRZEBUDOWY STACJI PKP 
w Ożarowie Mazowieckim 
2022/2023
Na stacji w Ożarowie Mazowieckim pasaże-
rowie, po korekcie rozkładu jazdy, od 6 listo-
pada 2022 r. korzystają z nowego peronu. 
Przygotowano nową wiatę. Zakończył się 
pierwszy etap opóźnionej aż o trzy lata prze-
budowy tej stacji. 

P race wystartowały w marcu 2022 roku. Po 
przebudowie będą tu dwa nowe wyspowe 
perony. Od 6 listopada br. pasażerowie 

korzystają z pierwszego przebudowywanego 
peronu od strony ulicy Żeromskiego. Przygo-
towana jest długa, ok. 170-metrowa wiata, na-
wiązująca formą i kształtem do pierwotnego 
obiektu. Wykonawca przygotował nowy tor. 
Zamontowane zostały komputerowe urządze-
nia sterowania ruchem kolejowym. 

Dojście	do	peronów
Jak zapowiada PKP PLK, w listopadzie pra-
ce będą widoczne od strony budynku dwor-
ca. Budowane będzie przejście podziemne 
i demontowana kładka nad torami (to już jej 
ostatnie dni). Dojście do peronów zapewnio-
ne będzie od strony dworca przez zamknięte 
tory oraz od strony ul. Żeromskiego przez 
przejazd kolejowo-drogowy. Niestety na 
obecną chwilę nie ma możliwości przejścia 
bezpośrednio przez tory na peron od połu-
dniowej strony miasta. 
Prowadzone są rozmowy z wykonawcą, aby  
usprawnić dojście do peronów, jednakże 
priorytetem jest bezpieczeństwo pasażerów. 
Organizacja ruchu pociągów w kierunku So-
chaczewa i Warszawy została przygotowana 
we współpracy z przewoźnikami. Przyjęte 
rozwiązanie umożliwi przewozy i realizację 
prac modernizacyjnych. 

Komunikacja	zastępcza
W zastępstwie za niektóre pociągi została 
wprowadzona zastępcza komunikacja auto-
busowa. Szczegóły dostępne są u przewoźni-
ków i na stronie portalpasażera.pl. 

Zakończenie	inwestycji
Projekt o wartości blisko 120 mln zł netto pn. 
„Poprawa przepustowości linii kolejowej E 20 
na odcinku Warszawa–Kutno etap I Prace na 
linii kolejowej nr 3 na odc. Warszawa – gra-
nica LCS Łowicz” finansowany jest w 85% 
ze środków Programu Operacyjnego Infra-
struktura i Środowisko. Zakończenie prac 
przewidziane jest w 2023 roku – informuje 
PKP PLK. 
Niedawno zapowiadano, że pierwszy etap za-
kończy się w III kwartale 2022, ale wszystkie 
prace – w połowie 2023 roku. Start inwestycji 
opóźnił się aż o trzy lata – pierwotnie pod-
pisana w 2017 roku umowa przewidywała 
zakończenie prac w 2020 roku.  

Korzyści
Przebudowa stacji usprawni dojazdy zarówno 
w stronę Warszawy, jak i w stronę Kutna.
Miejmy nadzieję, że po zakończeniu tej in-
westycji, która niewątpliwie powoduje pew-
ne uciążliwości dla korzystających z kolei 
mieszkańców Ożarowa Mazowieckiego, bę-
dzie więcej połączeń do Warszawy, a do na-
szego miasta dzięki torom odstawczym, jaki 
i dwóm peronom, zawita kolej SKM.

Mariusz Latek

Jak podaje portal transport-publiczny.pl, PKP SA rozstrzygnęły przetarg na przebudowę dworca Ożarów 
Mazowiecki. Oferty poznaliśmy na początku września. Wystartowało osiem podmiotów z ofertami na 
kwoty od 10,799 mln zł do 14,164 mln zł brutto. To sporo więcej, niż zakładał budżet, określony na kwotę 
6,794 mln zł. Ostatecznie jednak PKP SA zwiększyły środki i 29 września wybrały ofertę firmy Global 
Budownictwo, która złożyła najtańszą propozycję.

P race potrwają niemal rok.Pierwsze prace bu-
dowlane związane z modernizacją dworca ru-
szą niebawem. Inwestycja jest częścią Progra-

mu Inwestycji Dworcowych z dofinansowaniem 
ze środków unijnych z Programu Operacyjnego In-
frastruktura i Środowisko. W czasie robót podróżni 
będą korzystać z tymczasowego obiektu. Obecnie 
dworzec PKP w Ożarowie Mazowieckim składa 
się z dwóch budynków.
Pierwszy, dwukondygnacyjny obiekt przy linii 
z Warszawy do Poznania powstał przy końcu XIX 
w. w typowo kolejowym, ceglanym stylu. Drugi 
budynek, w którym do tej pory znajduje się  jedno-
kondygnacyjna poczekalnia, pochodzi z lat 20. XX 
w. Warto wspomnieć, że budynek dworca znajduje 
się w wojewódzkiej ewidencji zabytków wojewódz-
twa mazowieckiego, dlatego też nie przewiduje się 
dużych zmian. 
W odpowiedzi na pismo, które wystosowałem do 
PKP Nieruchomości w zeszłym roku, znalazła 
się następujaca informacja: Zgodnie z zalecenia-
mi Mazowieckiego Wojewódzkiego Konserwatora 
Zabytków elewacja ceglana 2-kondygnacyjnego 
budynku pochodzącego z XIX w. podlegać będzie 
gruntownemu oczyszczeniu i renowacji, przy za-
stosowaniu technologii przeznaczonej do renowacji 
zabytków murów ceglanych. Budynek 1-kondyg-
nacyjny pochodzący z XX w. uzyska nową elewację 
z zachowaniem pierwotnej kolorystki i formy. 
Wynika z tego, że wygląd zewnętrzny dworca 
PKP nie ulegnie zasadniczym zmianom. Wia-

domo, że w części dobudowanej dalej funkcjo-
nować będą poczekalnia, kasy, powstaną toalety. 
Wewnątrz przewidziano podwieszane sufity; po-
sadzki i ściany do wysokości 1 m zostaną wykoń-
czone płytkami gresowymi imitującymi lastryko. 
Natomiast w starszej części dwukondygnacyjnej 
przewidziano część biurową dla najemców oraz 
pomieszczenia techniczne (kotłownia, serwerow-
nia, monitoring).
W ramach inwestycji renowację przejdzie elewa-
cja dworca. Na wyższej, 2-kondygnacyjnej cegla-
nej części zostanie ona wyczyszczona, natomiast 
na niższej, parterowej planowane jest wykonanie 
nowych tynków. Dworzec zyska również nową 
iluminację, podświetlane napisy przestrzenne 
z nazwą, a także stylizowaną na historyczną sto-
larkę okienną i drzwiową.
Obsługa podróżnych będzie odbywała się w niż-
szej, parterowej części. Wnętrze zaprojektowano 
nowocześnie w odcieniach szarości i bieli z drew-
nianym minimalistycznym detalem przy kasach. 
Hol zostanie wyposażony w ławki z drewnianymi 
siedziskami, gabloty na rozkład jazdy, elektronicz-
ne tablice przyjazdów i odjazdów pociągów oraz 
zegar. W tej części dworca znajdą się również po-
mieszczenia kas biletowych oraz toalety. W wyż-
szej dwukondygnacyjnej części dworca zaprojekto-
wano pomieszczenia techniczne, a także przestrzeń 
biurową na wynajem.
Przebudowa dworca Ożarów Mazowiecki to 
również inwestycja w ekologię i bezpieczeństwo. 

Żeby ograniczyć straty ciepła, budynek zostanie 
ocieplony od wewnątrz, wyposażony w kurtyny 
powietrzne przy głównych wejściach oraz nową 
stolarkę okienną i drzwiową. Do ogrzewania 
dworca zamiast kotłowni gazowej będzie używana 
pompa ciepła. W projekcie uwzględniono również 
budowę zbiorników podziemnych do gromadzenia 
deszczówki. Po oczyszczeniu zostanie ona użyta 
do podlewania terenów zielonych oraz spłukiwania 
toalet. O optymalizację zużycia energii elektrycz-
nej, cieplnej i wody zadba system inteligentnego 
zarządzania budynkiem (BMS – Building Mana-
gement System) nadzorujący pracę urządzeń i insta-
lacji, w tym nowoczesnych systemów bezpieczeń-
stwa, takich jak monitoring czy kontrola dostępu.
Przebudowa dworca oznacza również zmiany 
w jego najbliższym otoczeniu. Oprócz budowy 
pochylni i miejsc postojowych nowością będzie, 
wzniesiona od podstaw, wiata rowerowa, która po-
mieści 16 jednośladów.
W pobliżu dworca zostaną ułożone nowe chodniki, 
zamontowane elementy małej architektury (m.in. 
kosze i ławki), a także uporządkowana zieleń. 
Koszt przebudowy dworca w Ożarowie Mazowie-
ckim to 10,79 mln zł brutto. Inwestorem są Polskie 
Koleje Państwowe S.A., wykonawcą Global Bu-
downictwo z Częstochowy, a dokumentację pro-
jektową opracowała pracownia GPVT z Poznania. 
Planowany termin otwarcia dworca dla podróżnych 
po modernizacji to jesień 2023 roku. Na koniec 
warto zaznaczyc, że obiekt ma być klimatyzowany.

Mariusz Latek

Źródło wizualizacji: https://www.
transport-publiczny.pl/wiadomosci/
rusza-przebudowa-dworca-w-
ozarowie-maz-umowa-z-wykonawca-
wizualizacje-75804.html

RUSZA PRZEBUDOWA DWORCA PKP 
w Ożarowie Mazowieckim 2022–2023



Mocne Strony    |    24	LISTOPADA	2022	R.    |    NR 20(138)/2022  (ROK VII) 5dzielnica URSUS m.st. Warszawy  |  dzielnica WŁOCHY m.st. Warszawy  |  miasto PIASTÓW  |  miasto PRUSZKÓW  |  gmina BRWINÓW  |  gmina MICHAŁOWICE  |  gmina OŻARÓW	 MAZOWIECKI  | gmina BŁONIE  |  gmina STARE	 BABICE

GMINA	OŻARÓW	MAZOWIECKI

Gmina OŻARÓW MAZOWIECKI

Gmina Ożarów Mazowie-
cki zajęła wysokie 4 miej-
sce wśród 602 gmin miej-
sko-wiejskich w Polsce 
w Rankingu Zrównowa-
żonego Rozwoju – Edycja 
2021. Jest to awans o trzy 
pozycje.

M iejsce w rankin-
gu ustalane jest na 
podstawie poziomu 

wskaźników, tych samych 
od lat, które opisują roz-
wój gminy. Wskaźniki 
dotyczą m.in. wydatków 
na inwestycje, liczby osób 
bezrobotnych, pracujących, 
liczba podmiotów gospo-
darczych, liczba osób ob-
jętych siecią wodociągową 
i kanalizacyjną, korzysta-
jących z oczyszczalni. Największy 
wzrost w tej edycji dotyczył wydatków 
na projekty inwestycyjne na mieszkań-
ca ze 120,45 punktów w 2020 roku na 
281,57 punktów w 2021 roku.

Dyplomy wręczono 7 listopada br., 
podczas konferencji naukowej zorgani-
zowanej w Sejmie RP przez  Komisję 
Samorządu Terytorialnego i Polityki 
Regionalnej Sejmu Rzeczypospolitej 
Polskiej, Wydział Zarządzania Poli-
techniki Warszawskiej oraz Fundację 

Polskiego Godła Promocyjnego „Teraz 
Polska”. 

W konferencji uczestniczyli Paweł 
Kanclerz – Burmistrz Ożarowa Ma-
zowieckiego, Andrzej Cichal – Prze-
wodniczący Rady Miejskiej, Elżbieta 
Jastrzębska-Jóźwiak – Zastępca Burmi-
strza i Małgorzata Piotrowska – Skarb-
nik Gminy.

Jolanta Kołodyńska-Rzeźnik
Wydział Spraw Społecznych

Od dnia wybuchu wojny w Ukrainie Gmina Ożarów Mazowiecki aktywnie 
i z pełnym zaangażowaniem włączyła się w szeroko rozumianą akcję pomocy 
uchodźcom z Ukrainy. Każdego dnia, poświęcając swój własny czas, wielu 
naszych mieszkańców pomagało potrzebującym czy to jako wolontariusze, 
czy w postaci instytucjonalnej. 

Z a nami okres najbardziej intensywnej 
pomocy. Przez ponad 7 miesięcy Hala 
widowiskowo-sportowa w Kręczkach 

była domem dla uchodźców z Ukrainy, 
głównie kobiet i dzieci. To prawie 9000 
tzw. osobodni udzielonego realnego 
wsparcia potrzebującym. 
Bywały dni, w których jednocześnie 
w Hali przebywało ok. 70 uchodźców. 
Wszyscy mieli zapewniony nie tylko 
dach nad głową, ale też pełne wyżywie-
nie, środki czystości, w razie potrzeby 
odzież i leki, transport, pomoc tłuma-
cza i psychologa. 17 i 18 października 
2022 r. ostatnie osoby przebywające 
w Hali zostały zakwaterowane w nowo 
powstałym Pallotyńskim Centrum 
„Przyszłość dla Ukrainy” w Ołtarze-
wie, gdzie znalazły bezpieczne schro-
nienie. Hala widowiskowo-sportowa 
ponownie została udostępniona miesz-
kańcom jako obiekt sportowy. 
Od pierwszych dni wojny w siedzibie 
OSP w Ożarowie Mazowieckim zbierali-
śmy leki i środki medyczne przeznaczone 

dla walczących, ubrania i odzież dla po-
trzebujących, a w Hali w Kręczkach żyw-
ność o przedłużonym terminie ważności, 
środki czystości, chemię gospodarczą 
i środki dla małych dzieci (pieluchy, mle-
ko, itp.). Pomoc w tym zakresie oferowali 
nasi mieszkańcy, ale też firmy działające 
na naszym terenie. 
W szkołach podstawowych utworzyliśmy 
oddziały przygotowawcze dla uczniów 
przybywających z Ukrainy, a także miej-
sca w przedszkolach. Dzieciom z Ukrai-
ny zapewniliśmy naukę języka polskiego 

i pozostałych przedmiotów, umożliwia-
jąc im stopniowe wdrażanie się w system 
polskiej edukacji. Łącznie z oferty edu-
kacyjnej skorzystało lub korzysta nadal 
ponad 500 uczniów.
Prawie 1600 uchodźców z Ukrainy 
otrzymało numer PESEL w Referacie 
Spraw Obywatelskich. 
Ośrodek Pomocy Społecznej wypłacił 
jednorazowe świadczenie pieniężne dla 
ponad 2400 uchodźców z Ukrainy, na-
tomiast z tytułu zapewnienia zakwatero-
wania i wyżywienia obywatelom Ukrainy 
za ponad 2200 uchodźców z Ukrainy.
We współpracy ze szkołą językową zor-
ganizowano kurs języka polskiego dla 
ponad 20 uchodźców z Ukrainy.

Bardzo dziękujemy wszystkim za za-
angażowanie w pomoc: Mieszkańcom, 
Wolontariuszom, Radnym Rady Miej-
skiej, Pracownikom Urzędu Miejskie-
go, Ośrodka Pomocy Społecznej, Biura 
Oświaty i pozostałych jednostek organi-
zacyjnych, Strażnikom Miejskim, Stra-
żakom Gminnym, przedstawicielom bi-
znesu i organizacji społecznych oraz tym, 
którzy w jakikolwiek sposób wspierali 
wspólne działania pomocowe. 

Elżbieta Jastrzębska-Jóźwiak
Zastępca Burmistrza Ożarowa Mazowieckiego

AWANS GMINY 
OŻARÓW 
MAZOWIECKI
w Rankingu 
Zrównoważonego 
Rozwoju

POMOC DLA UKRAINY – podsumowanie
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PIASTÓW

W nocy z 2 na 3 października 1944 roku, a dokładniej o godzinie 2.00 w Ożaro-
wie Mazowieckim, przedstawiciele Komendy Głównej AK i Wehrmachtu podpisali 
„Układ o zaprzestaniu działań wojennych w Warszawie”, co było równoznaczne 
z kapitulacją Powstania Warszawskiego. Po 63 dniach heroicznej walki zakończyła 
się największa akcja zbrojna podziemia w okupowanej przez Niemców Europie. Jej 
celem było wyzwolenie Warszawy spod niemieckiej okupacji. Kiedy 1 sierpnia ty-
siące warszawiaków ruszyło do walk o swoje miasto, spodziewano się, że potrwają 
one kilkanaście dni. Trwały dłużej. W ich trakcie zginęło 18 tysięcy powstańców 
i ponad 180 tysięcy cywilów. Miasto uległo niemal całkowitemu zniszczeniu. Już 
w trakcie powstania Niemcy rozpoczęli masowe wysiedlanie warszawiaków do 
obozu przejściowego Dulag 121 w Pruszkowie, i jego podobozów, min. w Czecho-
wicach (dzisiaj dzielnica Ursus), Piastowie, Ożarowie Maz., Włochach. Łącznie 
przez obóz przeszło ponad pół miliona mieszkańców stolicy. 

D zień 3 października jest świętem 
szkoły noszącej imię Bohaterów Po-
wstania Warszawskiego – to Szkoła 

Podstawowa nr 3 w Piastowie. Wcześ-
niej jej patronem był Karol Świerczew-
ski „Walter”. W czasach przemian ustro-
jowych patron zniknął, tablica z nazwą 
została zdjęta i szkoła została bez patro-
na. Sytuacja taka trwała kilka lat. 
O nadaniu imienia, poświęceniu sztan-
daru i obchodach święta rozmawiałem 
z wieloletnim dyrektorem placówki 
(gimnazjum i szkoły podstawowej) 
– Panem Tomaszem Osińskim.

Tomasz Osiński: – Zacząłem tu praco-
wać, jako nauczyciel, w 1988 r. Wte-
dy była to szkoła podstawowa. Kiedy 
w 1996 r. zostałem dyrektorem, patrona 
cały czas nie było. Zaczęliśmy w stosun-
kowo wąskim gronie o tym rozmawiać. 
Propozycje padały różne – najczęściej 
dotyczyły osób ze świata artystów i na-
ukowców, ale nie było jednomyślności. 

Nowy	patron
– Przyszedł rok 1999, powołano gim-
nazja, z automatu zostałem dyrekto-
rem gimnazjum. Przez kilka lat było 
tu i gimnazjum i podstawówka, byłem 
więc podwójnym dyrektorem do czasu 
wygaśnięcia klas podstawowych. Kiedy 
to nastąpiło, zaczęliśmy intensywniej 
myśleć o patronie. Przewodnicząca Sa-
morządu Szkolnego zaproponowała 
Bohaterów Powstania Warszawskiego, 
ja pomysł zaakceptowałem. To patron, 
który nie wzbudzał żadnych zastrzeżeń. 
Formalnie potrzebna była jeszcze zgoda 

Rady Pedagogicznej i Rady Rodziców, co 
nie było problemem. 
W 2004 roku Gimnazjum nr 2 na wspól-
ny wniosek Rady Pedagogicznej, Rady 
Rodziców oraz Samorządu Uczniow-
skiego wystąpiło do Rady Miejskiej 
w Piastowie o nadanie szkole im. Bo-
haterów Powstania Warszawskiego. Sto-
sowną uchwałę Rada Miejska podjęła 
w dniu 28 grudnia 2004 roku.
– Pojawiła się nowa tablica. Rok szkol-
ny 2004/05 skończyliśmy z pieczęcią 
szkoły im. Bohaterów Powstania War-
szawskiego. A skoro mamy patrona, to 
trzeba pomyśleć o sztandarze. 

Sztandar	szkoły
– Zacząłem szukać firm, które zajmują 
się szyciem sztandarów i znalazłem taką 
firmę w Warszawie. Pojechałem, poka-
załem projekt – fragment muru z kotwi-
cą i wokół napis, tak jak logo szkoły, 
z drugiej strony orzeł. Sfinansowaliśmy 
całość z własnych funduszy, bez szuka-
nia sponsorów. Trwało to kilka miesięcy. 
Zależało nam, żeby sztandar był gotowy 
na święto szkoły. W ówczesnym statucie 
zostało zapisane, że 3 października jest 
Dniem Święta Szkoły. Termin wybie-
raliśmy między początkiem i końcem 
powstania. Ale w sierpniu nie zrobimy 
żadnych uroczystości szkolnych, więc 
wybraliśmy październik.

Poświecenie	sztandaru
– Przekazanie sztandaru zaplanowano 
na 3 października 2005 r. Powołany 
został zespół do przygotowania całej 
uroczystości. Czuwałem nad całością. 
Ze strony artystycznej ówczesne polo-
nistki: Jolanta Koboj-Roman i Krystyna 
Kapes zajęły się doborem tekstów, a na-
uczyciele muzyki i plastyki oraz kate-
cheta, który miał bardzo dobry zmysł 
plastyczny – oprawą. Kiedy wszystko 
zostało przygotowane, trzeba było po-
myśleć, kogo, poza przedstawicielami 

organu prowadzącego, zaprosić. Szuka-
liśmy kontaktów do osób, które miały 
związek z powstaniem warszawskim. 
Pomógł ówczesny burmistrz Piastowa – 
Zdzisław Brzeziński, który jako piasto-
wianin, znał tutaj mnóstwo ludzi. Spo-
ro z zaproszonych osób przyszło. Była 
m.in. pani Janina Kurowska-Kulesza – 
harcerka, podporucznik AK – przemiła 
osoba. Była też pani Maria Stypułkow-
ska-Chojecka – „Kama” – uczestniczka 
zamachu na Kutscherę, którą bardzo 
często zapraszano do szkół, gdzie cieka-
wie opowiadała o czasach wojny. Były 
osoby ze Światowego Związku Żołnie-
rzy Armii Krajowej. 

Jak	zapamiętał	Pan	samą	uroczystość?
– Uroczystość, którą przygotowała 
młodzież była wzruszająca, przez tyle 
lat bycia nauczycielem nie miałem 
okazji przeżycia tak pięknej. Zaczęło 
się od mszy w kościele, podczas której 
przedstawiciel Światowego Związku 
Żołnierzy AK przekazał mi sztandar, 
który następnie przekazałem pocztowi 
sztandarowemu. Było poświęcenie. Po 
mszy przeszliśmy do szkoły na część ar-
tystyczną. Inscenizacja pokazywała sy-
tuacje wojenne i normalne życie. Gim-
nazjaliści już w czasie prób zaczynali 
czuć, o co we wszystkim chodzi. Widać 
było, że to rozumieją. Był taki wiersz 
o sytuacji wojsk radzieckich stojących 
za Wisłą – i rozkaz: „Nielzia!”. Kiedy 
to słowo było powtarzane w wierszu – 
ciarki szły po plecach. Dziewczyna, któ-
ra recytowała – płakała w trakcie rzew-
nymi łzami. Czegoś podobnego w życiu 
nie widziałem, żeby dziecko tak prze-
żywało mówiąc wiersz. Takiej burzy 
braw na koniec występu w życiu nie 
słyszałem. A pani Chojecka – „Kama” 
powiedziała, że uczestniczyła w wielu 
pięknych uroczystościach w szkołach, 
ale tak wzruszającej nie miała okazji 
nigdy przeżyć, co dla nas było chyba 
najlepszą nagrodą.

Czy	były	kontynuacje?
– Tak, rok w rok. Raz mniej, raz bar-
dziej uroczyste. W międzyczasie, na 
prośbę harcerzy – seniorów z Piastowa, 
podjęliśmy się opieki nad grobem po-
wstańca na cmentarzu w Gołąbkach, co 
trwa do tej pory. Udało się m.in. zała-
twić mosiężne tabliczki z napisem AK 

i kotwicą powstańczą. Przykleiliśmy, 
żeby było na trwałe.
Minęło ładnych parę lat trwania gimna-
zjum, i reforma oświaty wszystko po-
zmieniała. Przyszła szkoła podstawowa. 
– Okazało się, że wprowadzone wów-
czas przepisy pozwalały, by szkoła 
podstawowa przejęła patrona po byłym 
gimnazjum. Nie były potrzebne żadne 
formalności poza informacją do orga-
nu prowadzącego. Trzeba było pomy-
śleć o odnowieniu sztandaru. Staramy 
się do dziś, żeby tradycja obchodzenia 
święta szkoły była kontynuowana. 

Na	terenie	szkoły	znajduje	się	pomnik	
Bohaterów	Powstania	Warszawskiego…
– Pomnik pojawił się jeszcze za cza-
sów gimnazjum. To mój pomysł, który 
przedstawiłem burmistrzowi Brzeziń-
skiemu, szkoła leży na terenie należą-
cym do miasta. Uzyskałem zgodę Wy-
działu Architektury w Starostwie. Od 
strony architektonicznej pomógł nam 
rodzic, który zajmuje się tym zawodo-
wo. Projekt pomnika to moja córka i na-
uczycielka tej szkoły – Agata Osińska-
-Olszak oraz moja żona – Małgorzata. 
Projekt konsultowany był z piastowskim 
plastykiem – Jarosławem Babikowskim. 
Potem szukanie sponsorów. Zakup ce-
gły klinkierowej, transport, wykonanie 
kotwicy i tablicy ze szkła z napisami. 
Część rzeczy sfinansowaliśmy sami, 
niektóre zrobiono nam za darmo albo 
za pół darmo. Oficjalne odsłonięcie 
pomnika odbyło się 17 czerwca 2014 r., 
przed zakończeniem roku szkolnego. 
Mam satysfakcję, że udało mi się to zro-
bić. To trwały, konkretny ślad, który po 
mnie zostanie. 

Szkoła Podstawowa nr 3, będąca po re-
formie szkolnictwa ponownie placówką 
ośmioklasową, nadal pielęgnuje pamięć 
o patronie szkoły. Obchody z różnych 
względów są ruchome, w statucie to 
3 października. Podczas święta składa-
ne są kwiaty przed pomnikiem, palone 
znicze, recytowane wiersze i śpiewane 
pieśni o bohaterstwie powstańców. Te-
goroczne obchody odbyły się w czwar-
tek, 6 października. Tego dnia ucznio-
wie przyszli do szkoły ubrani na galowo, 
ci należący do harcerstwa – w mundu-
rach. Uroczysta akademia odbyła się na 
sali gimnastycznej, w dwóch turach, by 

wszyscy uczniowie mogli wziąć w niej 
udział. Władze samorządowe Piastowa 
reprezentowała wiceburmistrz – Ma-
ria Makowska, obecni byli dyrektorzy 
i wicedyrektorzy piastowskich szkół 
i przedszkoli, proboszcz parafii św. 
Michała Archanioła – Maciej Chwar-
ścianek. Po uroczystym wprowadzeniu 
sztandaru zebrani odśpiewali „Mazurka 
Dąbrowskiego”, wysłuchali apelu pa-
mięci i obejrzeli program artystyczny 
zaprezentowany przez uczniów – od 
najmłodszych do najstarszych. 

Dyrektor szkoły – Agnieszka Leja, 
w swoim wystąpieniu mówiła o dzisiej-
szej uroczystości jako akcie szacunku, 
wdzięczności i patriotycznej powinno-
ści wobec bohaterów Powstania War-
szawskiego: – Pomimo klęski powstanie 
jest i będzie powodem do dumy dla ca-
łego narodu polskiego. Męstwo, odwaga 
i poświecenie powstańców zapisało się 
w pamięci Polaków [...] Dlatego jeste-
śmy dumni, że patronami naszej szkoły 
są Bohaterowie Powstania Warszaw-
skiego. 
Chwała Bohaterom!
Film z poświęcenia i przekazania sztan-
daru, w roku 2005, jest dostępny w bi-
bliotece szkolnej.

Rozmowa, tekst i zdjęcia
Wojciech Grzesik

ZOBACZ WSZYSTKIE ZDJĘCIA Z WYDARZENIA 
NA MOCNESTRONY.COM.PL

BOHATEROWIE POWSTANIA WARSZAWSKIEGO – Święto Szkoły Podstawowej Nr 3  
i rozmowa z wieloletnim dyrektorem placówki Tomaszem Osińskim
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Nasadzenia dębów przy rondzie w Granicy

POWIAT	PRUSZKOWSKI

www.powiat.pruszkow.pl

Program Ochrony Środowiska Powiatu Pruszkowskiego na lata 2021–2024 
z perspektywą na lata 2025–2028 to strategiczny dokument dotyczący pro-
wadzenia polityki ochrony środowiska na terenie powiatu. 

P rogram określa politykę środowi-
skową, a także wyznacza cele i za-
dania środowiskowe. Zawiera też 

opracowanie określające aktualny stan 
środowiska na terenie powiatu, przed-
stawiając propozycje oraz opis zadań, 
które są niezbędne do kompleksowego 
rozwiązania problemów związanych 
z ochroną środowiska. 
– Co istotne – przekonuje Wojciech 
Herner – członek zarządu powiatu, 
odpowiedzialny za kwestie związa-
ne z ochroną środowiska – wdrożenie 
programu prowadzi do poprawy stanu 
środowiska naturalnego, efektywnego 
zarządzania środowiskiem, zapewni 
skuteczne mechanizmy chroniące środo-
wisko przed degradacją, a także stwo-
rzy warunki dla wdrożenia wymagań 
prawnych dotyczących ochrony środowi-
ska. Cieszę się, że taki ważny program 
został przyjęty i należy go skrupulatnie 
realizować w kolejnych latach. 
Z kolei Klaudia Bryk, naczelnik Wy-
działu Ochrony Środowiska tłumaczy: 
– W praktyce program wyznacza cele, 
które powinniśmy osiągnąć, aby za-
chować lokalne środowisko w możliwie 
dobrym stanie. Wskazane zadania są 
realizowane systematycznie w ramach 

codziennej pracy wydziału Ochrony Śro-
dowiska czy Wydziału Inwestycji i Dro-
gownictwa, na naszych mieszkańców 
POŚ oddziałuje pośrednio m.in. poprzez 
konieczność uzyskania stosownych de-
cyzji i zezwoleń np. na wycięcie drzewa, 
na wprowadzanie gazów i pyłów do 
powietrza, na zbieranie i przetwarzanie 
odpadów, na rejestrację zwierząt chro-
nionych, decyzje ograniczające emisję 
hałasu. To właśnie konieczność zacho-
wania środowiska w dobrym stanie 
powoduje, że często wydajemy decyzje 
odmowne, które nie pozwolą zrealizo-
wać zamierzenia człowieka, ale pozwo-
lą choć minimalnie chronić środowisko 
naturalne. 

Ponadto powiat pruszkowski, podobnie 
jak inne powiaty usytuowane wokół 
dużych miast, boryka się ze skutkami 
postępującej antropopresji i urbaniza-
cji oraz związanych z tym problemów 
dotyczących gospodarki wodnej. Aby 
odwrócić ten niekorzystny trend, wła-
dze powiatu pruszkowskiego w reali-
zowanych przedsięwzięciach promują 
i wdrażają tworzenie tzw. zielonej in-
frastruktury m.in. poprzez coroczne 
wykonywanie nasadzeń drzew w pa-

sach dróg powiatowych oraz przy 
realizacji nowych inwestycji ku-
baturowych, które wspomagają 
retencjonowanie wód opadowych. 

Krzysztof Rymuza – starosta 
pruszkowski jest dobrej myśli: 
– Wierzę, że odpowiednio zapro-
jektowane budynki użyteczności 
publicznej, tereny zielone, natu-
ralne zbiorniki retencyjne, pasy 
drogowe, rowy przydrożne, syste-
my efektywnego odprowadzania 
wód opadowych i roztopowych 
z powierzchni pasa drogowego 
i przyległego do niego terenu, 
spowodują wydłużenie obiegu 
wody opadowej na terenie po-
wiatu i pożyteczne ich wykorzy-
stanie. 

Wojciech Herner uzupełnia: – W ostat-
nim czasie zostało zrealizowanych kilka 
nasadzeń takich jak: lipy w Alei Marii 
Dąbrowskiego w Komorowie, dęby przy 
rondzie w Granicy, zieleń przy rondach 
w Pruszkowie ul. Komorowska i ul. Po-
wstańców oraz w Podolszynie Nowym 
ul. Falencka i przy rondzie w Ładach. 
Ponadto przy nowym budynku szpitala 
powiatowego skarpy zostały obsadzone 
krzewami. Już planujemy kolejne na-
sadzenia m.in. w Raszynie, Regułach  
i Pruszkowie. 

Bogaty katalog dobrych praktyk zwią-
zanych z odpowiedzialnym wykorzy-
staniem potencjału wód opadowych, 
a także sposoby kształtowania miejskiej 
przestrzeni w symbiozie z wodą zosta-
ły opisane w opracowaniu wykonanym 
na zlecenie Zarządu Powiatu Prusz-
kowskiego. Dokument pn.: „Standar-
dy kształtowania zieleni w powiecie 
pruszkowskim”, opracowany przez na-
ukowców z dziedziny architektury kra-
jobrazu, został przyjęty uchwałą Rady 
Powiatu Pruszkowskiego w 2021 r. 
Opracowanie zrealizowano w celu po-
prawy standaryzacji jakości prac pro-
jektowych i wykonawczych na terenach 
publicznych.
Szczegółowo opisuje to Klaudia Bryk: 
– Obecnie społeczeństwo jest coraz bar-
dziej świadome zagrożeń, jakie niosą 

zmiany klimatu powodowane m.in. 
przez coraz bardziej konsumpcyjny styl 
życia. Oczekujemy estetycznej i zielonej 
przestrzeni wokół nas, ale sami nie po-
trafimy o zieleń zadbać. W codziennej 
pracy spotykam się z nieracjonalnymi 
powodami wycinki drzew i krzewów 
np. zaśmiecanie trawnika przez liście, 
zacienianie paneli fotowoltaicznych, 
strach przed dużymi drzewami, spa-
dające żołędzie, na których można 
potknąć się idąc chodnikiem... projek-
towanie przestrzeni bez miejsca na zie-
leń przyuliczną czy zieleńce pomiędzy 
nowymi blokami mieszkalnymi. Bez 
zmiany świadomości mieszkańców, ale 
przede wszystkim urbanistów, projek-
tantów i architektów „zielona architek-
tura” nie będzie się rozwijać. Obecnie 
w ciasnej przestrzeni miasta brakuje 
miejsc na zieleń przydrożną, nie po-
wstają nowe parki, a jedynie moderni-
zuje się te istniejące i choć możliwości 
i nowoczesnych pomysłów na zieleń 
jest wiele to pozostaje ona jeszcze na 
jednym z ostatnich miejsc w procesie in-
westycyjnym. Modne są teraz parki kie-
szonkowe, zielone ściany, zielone wiaty 
przystankowe. Pojedyncze ich przykłady 
pojawiają się np. w gminie Brwinów czy 
mieście Piastów. Łatwo je utworzyć więc 
mają szansę rozwoju na coraz większa 
skalę. Nowoczesne technologie sadze-
nia drzew np. z systemem podziemnych 

zbiorników nawadniających pozwalają 
na wkomponowanie roślin w betonowe 
place i chodniki. Zmiany klimatu rów-
nież wpływają niekorzystnie na rozwój 
i stan zdrowotny sadzonych roślin, 
w związku z tym w przyszłości należy 
staranniej dobierać gatunki zarówno 
pod względem siedliska jak również 
charakteru miejsca i krajobrazu. Powiat 
może zmienić się dzięki stosowaniu od-
pornych i odpowiednio dobranych ga-
tunków drzew i krzewów do nasadzeń, 
coraz częściej wybieramy do nasadzeń 
duże sadzonki o obwodzie pnia ok 30-
35 cm zamiast standardowych 14 cm, 
sadzenie takich roślin jest droższe, ale 
daje szybszy efekt,  dzięki planowaniu 
terenów zielonych przy realizowanych 
inwestycjach oraz dzięki podjęciu wszel-
kich możliwych starań aby zachować 
istniejącą przyrodę i wkomponować ją 
w realizowane remonty i inwestycje. 

– Standardy kształtowania zieleni w po-
wiecie pruszkowskim kierowane są dla 
wszystkich osób odpowiedzialnych za 
kształtowanie i utrzymanie terenów zie-
leni: urzędników, zarządców terenów, 
projektantów, wykonawców prac oraz 
specjalistów prowadzących nadzory 
– podsumowuje Krzysztof Rymuza 

Przedstawione informacje mogą być 
pomocne dla zarządców innych terenów 
publicznych, ale również dla mieszkań-
ców powiatu pruszkowskiego.

Starostwo Powiatowe w Pruszkowie

Troska o środowisko naturalne w powiecie pruszkowskim
Reguły, Al. Powstańców WarszawyNasadzenia roślin ozdobnych – Pruszków, ul. Sienkiewicza (w trakcie realizacji)

Rondo w Ładach
Przykład zabezpieczenia krzewów i pni małych drzew 

(pomiędzy pniem a deskami zastosowano słomiane maty)
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NASZE	ZDROWIE l URSUS

Rozmowa z panią AGNIESZKĄ KOŁACZEK 
– protetykiem słuchu w Gabinecie Modelowania Słuchu w Ursusie

n			Jak	i	gdzie	mogę	sprawdzić,	czy	mój	słuch	jest	pra-
widłowy?	

Badanie słuchu przeprowadzi specjalista w placówce Mo-
delowania Słuchu. Podstawowym badaniem będzie audio-
metria tonalna. Jest to krótki test pozwalający określić 
jak dobrze słyszysz, czyli przy jakim poziomie głośności 
zaczynasz słyszeć określone dźwięki. Twoim zadaniem 
będzie reagowanie polegające na przyciśnięciu specjalne-
go przycisku odpowiedzi w momencie usłyszenia dźwię-
ku podawanego przez słuchawki do ucha. Uszy będą ba-
dane kolejno, a więc dźwięki będą eksponowane najpierw 
w jednym, potem w drugim uchu. Ważne, żeby skupić się 
na dźwięku zasłyszanym w słuchawce i w odpowiednim 
momencie zareagować. Takie badanie przeprowadzane 
jest w kabinie ciszy, specjalnie wyciszonym pomieszcze-
niu, w którym dźwięki z zewnątrz nie zakłócają testu. 

n			Wiele	 osób	 narzeka,	 że	 nie	 może	 uczestniczyć	
w	 rozmowach,	 albo	 reagować	 odpowiednio	 na	
pytania	czy	polecenia.	Chociaż	 słyszą	dźwięki,	 to	
słowa	są	bardzo	niewyraźne,	muszą	się	ich	„domy-
ślać”,	co	powoduje	duży	dyskomfort.		Czy	jest	na	to	
rada?	

Tak! Służy temu audiometria słowna, czyli test rozu-
mienia mowy. Bardzo często osoby niedosłyszące opi-
sując swój niedosłuch relacjonują, że słyszą, a nie rozu-
mieją słów. Test rozumienia mowy jest bardzo przydatny, 
bo pozwala określić, w jakim stopniu niedosłuch po-
woduje trudności w rozumieniu mowy. Wykonywany 
jest za pomocą certyfikowanego i odpowiednio skali-
browanego elektronicznego sprzętu medycznego – tzw. 
audiometru. Zadaniem osoby badanej jest powtórzenie 
usłyszanego w słuchawkach słowa. Słowa są różne i eks-
ponowane na różnym poziomie głośności. W naszym 
gabinecie zbadamy, przy jakim poziomie głośności pa-
cjent jest w wstanie powtórzyć bezbłędnie wszystkie 
usłyszane słowa. Wynikiem audiometrycznego badania 
jest audiogram, czyli wykres obrazujący poziom słysze-
nia i rozumienia mowy. 

n			Czy	 można	 określić	 powód	 słabszego	 słyszenia,	
znaleźć	przyczynę	pogarszającego	się	słuchu?

W takim przypadku wykonywana jest tympanometria – 
badanie pomocnicze w ocenie występowania niedosłuchu 
oraz określeniu jego rodzaju. Badanie pomoże w roz-
poznaniu infekcji ucha środkowego, wysięków, a także 
umożliwi sprawdzenie czynności trąbki słuchowej. Oceni 
też odruchy mięśnia strzemiączkowego oraz napinacza 
błony bębenkowej. Tympanometria to tzw. test ucha 
środkowego, inaczej audiometria impedancyjna,  pozwa-
lająca ocenić sprawność tej części ucha odpowiedzialnej 
za przekazywanie dźwięków dochodzących z otoczenia 
przez małżowinę uszną do błony bębenkowej, która od-
dziela ucho zewnętrzne od ucha środkowego. Jest to ba-
danie bardzo przydatne również w diagnostyce dzieci. 

n		Jak	wygląda	takie	badanie?	
Badanie jest nieinwazyjne i polega na zmierzeniu odbicia 
fali dźwiękowej od błony bębenkowej podczas zmiany ciś-
nienia w kanale słuchowym. Najpierw do przewodu słucho-
wego zewnętrznego wprowadzana jest sonda pomiarowa 
wraz z zatyczką uszczelniającą. W uchu osoby badanej 
pojawią się dość intensywne dźwięki i uczucie rozpierania. 
Zmiany ciśnienia skutkują wychyleniami błony bębenko-
wej, które są rejestrowane przez tympanometr – elektro-
niczne urządzenie do przeprowadzania badania tympano-
metrycznego, a następnie zobrazowane w postaci wykresu 
tzw. tympanogramu. Badanie nie jest bolesne, ale może 
wywołać uczucie dyskomfortu powodowane przez zmiany 
ciśnienia i dźwięki. W czasie badania pacjent jest proszony 
o to, aby nie mówił i nie przełykał. Dokładnych instrukcji 
zawsze na bieżąco udziela specjalista. 

n			Czy	 to	 wszystkie	 badania,	 jakie	 można	 wykonać	
w	Gabinecie	Modelowania	Słuchu?	

W placówkach Modelowania Słuchu dostępne są również: 
otoemisja, testy specjalne, ABR. O potrzebie ich wyko-
nania zadecyduje lekarz, a o szczegółach dowiemy się na 
miejscu. Już dziś zapraszam do umówienia na badania. 🙂

METODY BADANIA SŁUCHU

Warszawa, dnia 14.11.2022 r.

ZARZĄD TRANSPORTU MIEJSKIEGO
ul. Grochowska 316/320

03-839 Warszawa
Pasażerowie z Przystanku  

Kuźnicy Kołłątajowskiej

PETYCJA

Zwracamy się z prośbą o powrót au-
tobusów linii 207 i 178 na dawne trasy.  

Wprowadzone zmiany trasy linii 178 
i 207 po raz pierwszy od wielu lat pozba-
wiają nas bezpośredniego dojazdu do 
stacji PKP i znajdujących się w jej pobliżu 
przedszkoli, szkoły i przychodni Via Med 
na ulicy Wiosny Ludów, gdzie również 
zlikwidowano przystanek (z usług przy-
chodni korzysta dużo starszych osób 
z naszej okolicy).

Zostaliśmy pozbawieni autobusu 207, 
który dojeżdża do stacji PKP a dojście 
do przystanków tej linii usytuowanych 
na ulicy Regulskiej wiąże się z pieszym 
przejściem odległości całego jednego 
przystanku.

Mieszkamy w okolicy, gdzie oprócz 
Żabki nie ma sklepów, apteki, przychod-
ni, ani żadnych punktów usługowych. 
W tym przypadku linia 178 rozwiązywała 
problem nie tylko szybkiego dotarcia do 
stacji PKP ale również w drugim kierunku 
do znajdujących się na Skoroszach:
• przychodni rehabilitacyjnych (koniecz-

ność przesiadek dla osób niepełno-

sprawnych jest olbrzymim proble-
mem),

• sklepu Leroy Merlin,
• Biedronki,
• Centrum Handlowe Skorosze

Linia 178 była jedyną linią łączącą 
z centrum Warszawy. Stwarzała możli-
wość bezpośredniego dojazdu do innych 
dzielnic stolicy, a w końcu do Starego 
Miasta.

Wprowadzone zmiany, wymuszające 
przesiadki, znacznie utrudniają i bardzo 
wydłużają trasę dojazdu do celu podró-
ży. Przystanki na ulicy Spisaka w stro-
nę Skoroszy i stacji PKP są usytuowane 
w odległości około 200 metrów od skrzy-
żowania. Dotarcie do przystanku kończy 
się wyścigiem z autobusem lub długim 
oczekiwaniem na następny.

W obecnej sytuacji dojazd do Urzędu 
Dzielnicy Ursus, a także nowo powstałe-
go osiedla na terenie dawnych Zakładów 
Mechanicznych Ursus wiąże się z prze-
jazdem z przesiadką przez całą dzielnicę 
(trwa dłużej niż dojście na piechotę od 
przystanku Kuźnicy Kołłątajowskiej).

Nie jest prawdą, że funkcję linii 178 
przejęła linia 207, ponieważ obydwie 
omijają przystanek Kuźnicy Kołłątajow-
skiej. Konsultacje społeczne to fikcja, tyl-
ko nieliczni internauci wiedzieli w jakim 
terminie się odbywały. Brak autobusów 
linii 178 i 207 wiązany był z wakacjami 
i z remontem ul. Walerego Sławka. Do 
tej pory część pasażerów jest zaskoczo-

na zaistniałą sytuacją i myśli, że to tylko 
chwilowy brak tych linii.

Dodatkową grupą pasażerów zawie-
dzionych brakiem ww. linii autobuso-
wych są obywatele różnych narodowości, 
a wśród nich uchodźcy z Ukrainy (studen-
ci, matki z dziećmi oraz osoby pracują-
ce). Jest to spora grupa osób zamieszku-
jących naszą okolicę.

Według ZTM zmiany zostały podyk-
towane uruchomieniem nowych stacji 
metra na Bemowie, a to ma się nijak do 
kursowania autobusów w naszej okoli-
cy. Małe obłożenie pojazdów w pobliżu 
przystanków końcowych w dzielnicy 
domów jednorodzinnych nie powinno 
być argumentem dla zmiany trasy au-
tobusów, tym bardziej, że w ostatnim 
czasie powstaje tu zabudowa wieloro-
dzinna i przybywa ludności. Sam fakt, że 
obecnie na przystanku czekają nie dwie 
lub trzy osoby, a kilkanaście, świadczy 
o potrzebie wznowienia dawnych linii 
autobusowych lub utworzenia nowych 
zapewniających komfort podróży.

Zabranie z przystanku Kuźnicy Kołłą-
tajowskiej autobusów linii 178 i 207 jest 
bardzo krzywdzące dla nas jako miesz-
kańców dzielnicy i pasażerów ZTM.

Zainteresowanie problemem jest 
ogromne i najlepiej o nim świadczą pod-
pisy w ilości 477, zebrane bez żadnych 
trudności i w bardzo krótkim czasie tylko 
od części mieszkańców. 

W Mocnych Stronach nr 6/2022  z 28 kwietnia br. na str. 2 
(dostępne w ARCHIWUM WYDAŃ na mocnestrony.com.pl) 
opublikowaliśmy informację UD Ursus na temat trwających 
konsultacji odnośnie do zaproponowanych przez ZTM zmian 
tras autobusów (w związku z uruchomieniem linii metra na 
Bemowie) oraz mapki ilustrujące te zmiany na poszczegól-
nych liniach. 
Fragment: W związku ze zbliżającym się terminem otwarcia 
nowych stacji metra ZTM przygotował propozycje uspraw-
nienia układu komunikacyjnego. W marcu i kwietniu br. 
zorganizowano spotkania z mieszkańcami poszczególnych 
dzielnic, którzy na bieżąco dzielili się uwagami z przedsta-
wicielami ZTM na temat nowej organizacji przebiegu wielu 
linii autobusowych. Z kilku z nich korzystają również na co 
dzień mieszkańcy dzielnicy Ursus m.st. Warszawy. Są to li-
nie: 177, 178, 197, 207, 220 oraz 716.
Czy ZTM uwzględnił opinie wszystkich mieszkańców? Czy 
teraz pomoże swoim pasażerom? 
Publikujemy skierowaną do ZTM petycję rozgoryczonych 
i bezradnych mieszkańców tej części Ursusa, której pozba-
wiono aż dwóch linii autobusowych. Petycja i jej uzasad-
nienie opisują ich obecną sytuację. Pod petycją podpisało 
się blisko 500 osób. 

INTERWENCJE

Petycja mieszkańców 
dzielnicy Ursus w sprawie 
autobusów linii 207 i 178
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GMINA	BŁONIE

www.blonie.plGmina BŁONIE informuje

104. rocznica
odzyskania 
niepodległości
11 listopada to wyjątkowa data dla 
wszystkich Polaków. To jedno z naj-
radośniejszych polskich świąt, które 
przypomina o tym, aby doceniać fakt, 
że każdego dnia budzimy się w wol-
nym kraju. Niezwykle ważnym jest, aby 
pamiętać o wszystkich, którzy podej-
mowali trudy w walce o Niepodległą 
Polskę i przekazywać tę tradycję młod-
szym pokoleniom. 

T o już tradycja, że 11 listopada każ-
dego roku mieszkańcy gminy Bło-
nie spotykają się na Rynku przed 

Ratuszem, aby wspólnie świętować ko-
lejną rocznicę odzyskania przez Polskę 
niepodległości. Również i w tym roku 
udowodnili, że Święto Niepodległości 
nie jest dla nich jedynie dniem wolnym 

od pracy. Bardzo dziękujemy za liczne 
przybycie i wspólne świętowanie 104 
rocznicy odzyskania przez Polskę nie-
podległości. 
Ogromne podziękowania należą się 
również:
n■ Kompanii Honorowej wystawionej 

przez 2 Mazowiecki Pułk Saperów 
w Kazuniu Nowym, 

n■ Orkiestrze OSP pod batutą Jacka 
Potoła, 

n■ pododdziałom, delegacjom oraz 
pocztom sztandarowym wystawio-
nym przez harcerzy, szkoły i lokal-
ne organizacje, 

n■ jednostkom OSP z terenu gminy 
Błonie,

bez których nasza uroczystość nie by-
łaby taka sama. Dzięki Wam zawsze 
ma wspaniałą szczególnie podniosłą 
oprawę.

Zachęcamy do zajrzenia na stronę 
www.blonie.pl, gdzie dostępna jest 
obszerna relacja zdjęciowa z uroczy-
stości autorstwa Pana Marka Frejnika.

UM w Błoniu

ODBIÓR POPIOŁU 
W SEZONIE 2022/2023
Informujemy, że na terenie miasta 
i gminy Błonie zorganizowany zo-
stanie odbiór popiołu w sezonie zi-
mowym od właścicieli nieruchomości, 
którzy zadeklarowali chęć oddawania 
popiołu z palenisk domowych w okresie 
od grudnia 2022 do końca marca 
2023.
W pozostałych miesiącach, jak i w okre-
sie letnim odpad ten należy gromadzić 
do momentu wywozu lub dowozić we 
własnym zakresie na PSZOK znajdujący 
się w Błoniu przy ul. Towarowej 5.
PSZOK czynny:
• od poniedziałku do piątku 

w godz: 16:00–18:00
• sobota w godz: 10:00–12:00
Zgłoszenia proszę kierować mailowo 
pod adres: biuro@zukblonie.pl
Popiół odbierany będzie w dowolnych 
workach o pojemności do 60L. W przy-
padku worków 120L proszę o ich zapeł-
nianie w 50% z uwagi na fakt, iż dwóch 
pracowników obsługi nie jest w stanie 
wrzucić pełnych worków na przyczepę.  
Prosimy również o wiązanie wor-
ków.
W przypadku niewystawienia worków, 
braku zgłoszenia lub pozostawienia 
otwartych worków POPIÓŁ NIE ZOSTA-
NIE ODEBRANY.
Osoby, które zgłosiły zapotrzebowanie 
na odbiór popiołu w ubiegłym sezo-
nie nie muszą tego robić ponownie.

Harmonogram odbioru popiołu

miesiąc
obszar
miejski

obszar
wiejski

dzień

grudzień 9 | 23 2 | 16 | 30

styczeń 20 13 | 27

luty 3 | 17 10 | 24

marzec 3 | 17 | 31 10 | 24

Informujemy, że od poniedziałku 21  li-
stopada autobusy linii 12 wróciły na swo-
ją trasę, a autobusy linii 10 wróciły 
na swoją trasę częściowo: możliwy jest 
przejazd z Bieniewic do Bramek ulicą 
Strażacką, przez Dębówkę i Bożą Wolę. 
Nadal utrzymany będzie objazd odcinka 
od stacji PKP Witanów do ronda przy 
szkole – przez osiedle Witanów i ulicą 
Purzyckiego.

UWAGA! Inwestycje drogowe nie są 
jeszcze zakończone – nadal trwają prace 
porządkowe – możliwość przejazdu do-
tyczy jedynie autobusów komunikacji 
publicznej.
W związku z częstymi pytaniami o roz-
kład autobusów Grodziskich Przewozów 

Autobusowych (linie 10, 11, 12, 13) 
– przypominamy, że można sprawdzać 
rozkład oraz rzeczywisty czas przyjazdu 
autobusu obliczany według odczytu GPS 
na stronie https://gpa.kiedyprzyjedzie.pl/ 
oraz w aplikacji Kiedy Przyjedzie? do-
stępnej do pobrania bezpłatnie. Jest to 
bardzo przydatna opcja, szczególnie 
w okresie remontów dróg i wyznaczo-
nych objazdów, kiedy autobusy nie są 
w stanie ściśle trzymać się rozkładów.

Wszelkie informacje nt. zmian w kur-
sowaniu oraz tabele rozkładów jazdy 
dostępne są na stronie przewoźnika:  
https://gpa.grodzisk.pl/rozklad/

UM w Błoniu

W chwili obecnej część dróg już jest oddawana do użytku, na części trwają zawan-
sowane prace budowlane lub porządkowe.

1. Droga gminna 410104 W Nowy 
Łuszczewek – remont drogi wyko-
nanie nowej nawierzchni asfaltowej 
wraz z poboczami utwardzonymi 
trwają prace porządkowe i wykoń-
czeniowe poboczy.

2. Droga powiatowa nr 4104W Dę-
bówka przebudowa drogi z budo-

wą ciągów pieszych wykonano na-
wierzchnię asfaltową trwają prace 
przy chodniku oraz prace porząd-
kowe.

3. Zakończono przebudowę ul. Śląskiej 
w m. Błonie 

4. Zakończono przebudowę ul. Piłsud-
skiego (sięgacz)

5. Droga gminna 410127W ul. Żuków-
ka i ul. Ekologiczna w m. Błonie: 
przebudowa drogi z budową ciągów 
pieszych – zamknięcie drogi na czas 
przebudowy, termin zakończenia 
grudzień 2022. 

6.   Droga powiatowa nr 4107W ul. 
Błońska w m. Bieniewice: przebudo-
wa drogi z budową ciągów pieszych 
– zamknięcie drogi na czas wykona-
nia nawierzchni asfaltowych, termin 
zakończenia grudzień 2022

7.   Droga powiatowa 4110W Witki – 
Radzików: przebudowa drogi, za-
kończono prace budowlane, trwają 
ostatnie prace porządkowe.

8. Droga powiatowa nr 4115W ul. Pół-
nocna m. Bramki: przebudowa drogi 
z budową ciągów pieszych – trwają 
prace budowlane .

Do końca roku będą wykonane remonty 
nawierzchni dróg gminnych – nakładki 
asfaltowe – na następujących ulicach:

■n ul. Bajkowej w Błoniu,
■n ul. Przejazd w Błoniu,
■n ul. Długiej (odcinek gminy) 

w Bramkach,
■n ul. Leśnej w Bramkach

Przygotował: WDiM

Od kilku lat, tuż przed Świętem Odzy-
skania Niepodległości Przedszkole Nr 4 
„Stokrotka” w Błoniu oraz Przedszkole 
Nr 6 „Iskierka” w Bieniewicach organi-
zują koncert upamiętniający tych, którzy 
walczyli o wolność naszego kraju. 

10	listopada, sala kinowa Centrum 
Kultury w Błoniu wypełniła się 
dziećmi z błońskich przedszkoli 

i szkół oraz licznie zaproszonymi gośćmi. 
Dzieci swoimi występami dostarczyły 
słuchaczom mnóstwo radości i wzruszeń.
Tradycją koncertu jest losowanie przez 
reprezentacje poszczególnych placówek 
oświatowych statuetki Orła w koronie, 

ufundowanej przez Burmistrza Błonia 
Pana Zenona Reszkę, która symbolicznie 
przez najbliższy rok będzie przypomina-
ła o zwycięstwie naszego kraju w walce 
o wolność. W tym roku statuetka trafiła 
do Stokrotki. 
Uczestnicy w podziękowaniu za udział 
w koncercie otrzymali pamiątkowe dy-
plomy i upominki. 
Serdecznie dziękujemy wspaniałym ar-
tystom za przypomnienie pięknym śpie-
wem i świetnie przygotowaną przez dzieci 
z Przedszkola Publicznego Nr 6 Iskierka 
inscenizacją o wydarzeniach sprzed 104 
lat, nauczycielom za przygotowanie dzie-
ci do występu, Gminnej Komisji Rozwią-

zywania Problemów Alkoholowych 
za dofinansowanie uroczystości, Pani 
Edycie Jabłońskiej Dyrektor Centrum 
Kultury w Błoniu za udostępnienie 
sali, wszystkim osobom zaangażowa-
nym w przygotowanie koncertu oraz 
zaproszonym gościom za liczne przy-
bycie i wspólne świętowanie. 
Niebawem na przedszkolnych stro-
nach i fb będzie można obejrzeć pełną 
relację z tegorocznego koncertu. 

PP4 i PP6

VI Dziecięcy Koncert 
Piosenki Patriotycznej 2022

Powrót autobusów linii 10 i 12 na swoje trasy

Raport z prac drogowych 
na drogach gminnych i powiatowych
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NASZE	STRONY l WARTO	PRZECZYTAĆ

Według wytycznych 
Szefa Obrony Cywilnej Kraju z 2018 
roku (które również straciły swoją 
podstawę prawną) schrony powinny 
być przygotowane dla co najmniej 25 
proc. ludności danego miasta, a tak-
że powinny znajdować się najdalej 
150 metrów od budynków. Informa-
cje na temat schronów powinny być 
udostępniane przez gminy i powia-
ty. Dokument reguluje także kwestie 
dotyczące budowy i maksymalnej 
pojemności schronów. Głównym zało-
żeniem jest to, aby w razie konfliktu 
lub kryzysu każdy Polak wiedział, 
gdzie taki schron się znajduje, ile osób 
pomieści i jakie ma parametry. Szary 
obywatel jednak nic na ten temat nie 
wie.

Legendy	na	temat	schronów	krążą.		
Nie	tylko	w	Ożarowie	Mazowieckim
Jan Lal, Pełnomocnik-koordynator 
ds. bezpieczeństwa i zarządzania 
kryzysowego w Urzędzie Miejskim 
w Ożarowie Mazowieckim stwier-
dza, że fakt legend dotyczących 
schronów bierze się stąd, że temat 
ochrony ludności jest traktowany od 
bardzo wielu lat przez decydentów 
po ,,macoszemu”. Tę smutną wy-
powiedź potwierdza niestety  wspo-
mniany już raport NIK. Czytamy 
w nim: we wszystkich objętych kon-
trolą jednostkach nieprawidłowości 
dotyczące zarządzania kryzysowego, 
z uwagi na ich skalę i istotność świad-
czą o marginalizacji znaczenia tej 
problematyki przez organy ustawo-
wo zobowiązane do realizacji zadań 
z tego zakresu. Jan Lal powołując 

się m.in. na wytyczne Szefa Obrony 
Cywilnej Kraju z 2018 roku, poin-
formował nas, że na terenie gminy 
brakuje budowli ochronnych (dzielą 
się na schrony i ukrycia). Prowadzo-
na jest natomiast ewidencja ,,ukryć 
do doraźnego przygotowania”.  – Są 
to piwnice zagłębione w gruncie 
w budynkach z wielkiej płyty i kon-
strukcji żelbetowej nie wyższych niż 
5 kondygnacji nad poziomem gruntu 
oraz garaże wielostanowiskowe za-
głębione w ziemi – tłumaczy. W su-
mie na terenie Ożarowa znajdują się 
54 obiekty budowlane. W większości 
są to budynki mieszkalne, w których 
może przebywać  ok. 10 000 osób.

Błonie	i	Brwinów.		
Specjalistycznych	budowli	ochronnych	
brak
Mirosława Kosiaty z Urzędu Gmi-
nu Brwinów przekazała nam, że na 
terenie gminy nie funkcjonują specja-
listyczne budowle ochronne (schrony) 
– jako schronienia tymczasowe służyć 
mogą piwnice lub miejsca podpiwni-
czone, znajdujące się pod budynka-
mi (dotyczy to zarówno budynków 
publicznych, jak też prywatnych). 
Na terenie Błonia zaś z informacji 
potwierdzonej przez  inspektora ds. 
obronnych, zarządzania kryzysowego 
i obrony cywilnej tut. Urzędu) – NIE 
MA schronów – ani w dyspozycji 
gminy, ani innych instytucji czy firm. 
– Nie dysponujemy żadnym miejscem 
typu schron, które mogłoby pomieścić 
kogokolwiek – odpowiedziała Karoli-
na Gąsińska, inspektor ds. promocji 
Urzędu Miejskiego w Błoniu.

Piastów.	Ukrycia	III	kategorii
Andrzej Abramczyk, Inspektor ds. 
obronnych, Obrony Cywilnej i Za-
rządzania Kryzysowego poinformo-
wał, że na obszarze miasta Piastowa 
nie ma budowli ochronnych spełnia-
jących określone wymogi techniczne, 
które klasyfikowałyby je do kategorii 
schronów. – Można mówić o ukry-
ciach***,  i to tzw. kategorii III czyli 
najniższej, które powstały podczas bu-
dowy w latach 50-tych osiedla zakłado-
wego przy Al. Tysiąclecia. Są one zloka-
lizowane w piwnicach trzech bloków, 
które należą do zasobów piastowskich 
wspólnot mieszkaniowych. Obecnie 
pomieszczenia tych ukryć wykorzysty-
wane są przez Hufiec ZHP oraz Urząd 
Miejski jako magazyny sprzętu. Po 
ich opróżnieniu oraz przygotowaniu, 
mogłyby służyć ewentualnej ochronie 
dla ok. 130 osób. Poza tym budowane 
w ostatnich latach obiekty (kościoły 
z podpiwniczeniem, bloki mieszkalne 
posiadające garaże podziemne, przej-
ścia i tunele podziemne) mogą pełnić 
funkcję podobnych ukryć lub ukryć do-
raźnych dla ludności. 

Dzielnice	Włochy	i	Ursus
Zarówno Aleksander Zblewski (Kie-
rownik zespołu Biuro Bezpieczeń-
stwa i Zarządzania Kryzysowego 
w dzielnicy Ursus) jak i Janusz Malu-
dziński  (Biuro Bezpieczeństwa i Za-
rządzania Kryzysowego – delegatura 
Włochy) powołują się na informacje 
ogólnodostępne w serwisie Bezpieczna 
Warszawa****. Czytamy, że w przy-
padku zagrożenia, do zapewnienia 
bezpiecznego schronienia mieszkań-

com Warszawy będzie wykorzystywa-
na podziemna infrastruktura metra 
oraz parkingi podziemne, których lo-
kalizacja będzie określona w stosow-
nych komunikatach, gdyby pojawiła 
się taka konieczność.
Samorząd m.st. Warszawy nie dys-
ponuje informacją o liczbie schronów 
budowanych w latach 50-tych, 60-tych 
i 70-tych ubiegłego wieku oraz ich loka-
lizacji. Kwestia budowy i utrzymania 
schronów przestała istnieć w chwi-
li wprowadzenia zmian w ustawie 
o powszechnym obowiązku obrony 
Rzeczpospolitej Polskiej, uchylając 
z niej przepisy wykonawcze dotyczące 
Obrony Cywilnej. W polskim systemie 
prawnym od 1 lipca 2004 r. nie ma zde-
finiowanego pojęcia budowli ochron-
nej (schronu i ukrycia), a zatem żaden 
podmiot nie jest zobowiązany do pro-
wadzenia ich ewidencji, konserwacji, 
czy też planowania użycia. W związku 
z powyższym Urząd m.st. Warszawy 
nie prowadzi ewidencji schronów, nie 
gromadzi informacji o ich wyposa-
żeniu i stanie technicznym. Aktual-
nie, zgodnie z art. 140 ustawy z dnia 
23 kwietnia 1964 r. Kodeks cywilny, 
właściciele budynków (najczęściej 
wspólnoty mieszkaniowe), w których 
znajdują się pomieszczenia przewi-
dziane na schrony (budowane w latach 
minionych ubiegłego wieku dla miesz-
kańców), samodzielnie podejmują de-
cyzje dotyczące rozporządzania rzeczą, 
czyli tych miejsc, do których posiadają 
prawo własności.

Janusz Maludziński przypomniał, że 
niezależnie od braku przepisów w tym 

zakresie, w trosce o bezpieczeństwo 
mieszkańców Warszawy, Prezydent 
m.st. Warszawy polecił przeprowa-
dzenie inwentaryzacji obiektów bu-
dowlanych, mogących służyć jako 
doraźne ukrycia. Dodatkowo, pracow-
nicy urzędu miasta wspólnie z funk-
cjonariuszami Komendy Miejskiej 
Państwowej Straży Pożarnej (KM 
PSP), dokonali przeglądu zbioru do-
kumentów technicznych budynków 
(znajdujących się w archiwum KM 
PSP), w zakresie ich lokalizacji i znaj-
dujących się pod nimi parkingów 
podziemnych o żelbetowych konstruk-
cjach, które w przypadku zagrożenia 
mogłyby pełnić rolę doraźnych miejsc 
ukrycia. Prace inwentaryzacyjne trwa-
ły około 2 miesięcy. Materiał ten po-
zostaje w dyspozycji KM PSP i może 
być wykorzystany po jego zweryfi-
kowaniu do sporządzenia ewidencji 
miejsc doraźnego ukrycia. Weryfika-
cja wynika z polecenia wiceministra 
MSWiA M. Wąsika, o konieczności 
wykonania przez tę służbę, inwenta-
ryzacji obiektów, mogących służyć za 
doraźne schronienia.

Agnieszka Gorzkowska
 
*     Dostęp: https://www.nik.gov.pl/aktualnosci/

polska-nie-ma-skutecznego-systemu-
ochrony-ludnosci.html

**     Dostęp: https://demagog.org.pl/wypowiedzi/
luka-w-polskim-prawie-nie-mamy-ustawy-o-
obronie-cywilnej/

***     Ukrycie kategorii III zabezpiecza przed raże-
niem odłamkowym bomb i pocisków, czyli 
konwencjonalnych środków rażenia oraz przed 
zagruzowaniem [przyp. Andrzej Abramczyk]

 ****   Dostęp: https://bezpieczna.um.warszawa.pl/-/
odpowiedzi-na-pytania

cd. ze str. 1

CZY W RAZIE ZAGROŻENIA MAMY GDZIE SIĘ SCHRONIĆ?

„WIELKA KSIĘGA EMOCJI” 
RAFAEL BISQUERRA ALZINA , 

ESTEVE PUJOL I PONS
Praca zbiorowa, która w Polsce ukazała 
się nakładem wydawnictwa Jedność, pełni 
funkcję edukacyjną i poznawczą. Książeczka 
została wydrukowana w formie trójwymia-
rowej. Dzięki lekturze dziecko uczy się nazy-
wać swoje emocje. Nie od dziś wiadomo, że 
ta umiejętność znacznie pomaga nad nimi 
panować, jest to więc jedna z najbardziej 
pożądanych kompetencji w całym naszym 
życiu. Może warto więc nabyć ją zawczasu? 
Lektura podzielona jest na trzy części: „moje 

emocje”, „zbliżają mnie” i „do innych”. Opi-
sane w niej historie są bardzo różnorodne 
kulturowo. Każda z nich na swój sposób uka-
zuje nam pewne zachowania społeczne, któ-
re przybliżają lub oddalają nas od ludzi. Wy-
stępują tu m. in. podania ludowe, legendy 
wietnamskie, nawiązania do kultur niemal 
z całego świata. Książka stanowi świetny 
materiał do pracy z dziećmi, do prowadze-
nia warsztatów terapeutycznych, bajkotera-
pii. Każda historia jest punktem wyjścia do 
rozpoczęcia dyskusji z dzieckiem i dowiedze-
nia się czegoś nowego o sobie nawzajem. To 
lektura, która bardzo zbliża i pozwala zrozu-
mieć wewnętrzne rozterki dziecka.

„ROK MAGICZNEGO 
MYŚLENIA”
 JOAN DIDION

To przejmujący zapis procesu żałoby, a także 
próby poradzenia sobie z życiem po stracie. 
Joan Didion straciła męża, a niedługo po-
tem córkę. W swojej książce podejmuje pró-
bę zrozumienia tego co się stało. Przytacza 
mnóstwo utworów nawiązujących do tematu 
śmierci i żałoby, jak choćby „Czarodziejską 
górę” Thomasa Manna, „Smutek” C. S. Lewi-
sa, a nawet fragmenty historycznej „Etykie-
ty” autorstwa Emily Post. Wnikliwie analizuje 
wspomnienia, zdarzenia i swoje reakcje na 
nie. Z niezwykłą szczerością opisuje swój stan 
psychiczny po śmierci bliskich, życie w cieniu 
straty i zmącony udręką umysł. Powszechne 
w okresie żałoby zjawisko wypierania faktów 
związanych z odejściem najbliższej osoby na-
zywa „magicznym myśleniem”, nie jest ono 
bowiem poparte żadnym racjonalnym odru-
chem, a jedynie chęcią odzyskania utraconej 
osoby, mimo iż jest to niemożliwe. Z książki 
dowiadujemy się również o jej zmaganiach 
z amerykańską służbą zdrowia, studiowaniu 
terminologii medycznej i potrzebie kontroli 
nad sytuacją, której kontrolować się nie da. 
W „Roku magicznego myślenia” obserwuje-
my jak jedna z największych postaci ame-
rykańskiej kultury poradziła sobie z własną 
bezradnością.

„LEW, CZAROWNICA I STARA 
SZAFA. OPOWIEŚCI Z NARNII” 

C. S. LEWIS
Niezwykła i ponadczasowa opowieść o kra-
inie skutej lodem, której mieszkańców prze-
śladuje Biała Czarownica. Fantastycznie 
czyta się ją zimą. Z perspektywy ciepłego, 
bezpiecznego domu zaśnieżona Narnia 
wprowadza nas w niezwykły, magiczny kli-
mat. Do tajemniczego świata trafia kolejno 
czworo dzieci, które uciekają z ogarniętego 
wojną Londynu na wieś, do domu profesora, 
w którym mieści się stara szafa. To właśnie 
ona stanowi wrota do Narnii, której miesz-
kańcy żyją w strachu przed swoją samo-
zwańczą despotyczną królową, która pozba-
wiła tronu lwa Aslana i sprowadziła na nich 
wieczną zimę. Łucja, Piotr i Zuzanna poma-
gają w walce ze złymi mocami, którym po-
czątkowo ulega Edmund, urzeczony władzą 
i obietnicami Białej Czarownicy. Jak zakoń-
czy się ta opowieść o walce dobra ze złem 
dowiemy się dopiero z następnych tomów, 
bowiem powieść ma kontynuację, w postaci 
kolejnych sześciu części. Historia Narnii jest 
tak wciągająca, że trudno oprzeć się pokusie  
sprawdzenia jak potoczą się losy jej bohate-
rów. Mimo że książki te powstały w latach 
pięćdziesiątych XX wieku, nie straciły na 
aktualności, o czym świadczą m.in. liczne 
adap tacje filmowe powieści C. S. Lewisa.

Poleca  Lucyna Dąbrowska
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GMINA	MICHAŁOWICE

REGUŁY, UL. ALEJA POWSTAŃCÓW WARSZAWY 1  |  www.michałowice.pl

Gmina Michałowice – wydarzenia i informacje

Inwestycje drogowe w gminie 
Michałowice – na ostatniej prostej
Koniec roku zbliża się wielkimi krokami, a wraz z nim nadchodzi koniec 
prac budowlanych dużych inwestycji drogowych w gminie Michałowice. 

N a ukończeniu jest rozbudowa ulicy 
Parkowej, której prace prowadzone 
były na obszarze trzech miejscowo-

ści: Opaczy Małej, sołectwa Michało-
wice oraz Osiedla Michałowice.
Modernizacja objęła m.in.: budowę ok. 
620 m jezdni dwukierunkowej o szero-
kości 5,5 m, budowę chodników, cią-
gów pieszo-rowerowych, przebudowę 
sieci kanalizacji sanitarnej i budowę 
oraz przebudowę odwodnienia dro-
gi, budowę i przebudowę oświetlenia 
ulicznego oraz przebudowę sieci elek-
troenergetycznych, gazowych i tele-
technicznych.
Prace budowlane są już na ostatniej 
prostej – pozostały tylko prace wykoń-
czeniowe. Tak więc jest pewność, że 
zgodnie z pierwotnymi założeniami, 
mieszkańcy będą mogli z niej korzystać 
już w grudniu br.
Inwestycja o wartości 3 869 580,00 zł 
została dofinansowana z pozyskanych 
funduszy zewnętrznych.

Remontem objęta jest także ulica Ko-
lejowa w Komorowie. Wartość inwe-
stycji wyniesie 2 971 255,55 zł. Gmina 
otrzymała dofinansowanie na ten pro-
jekt w wysokości ok. 1 700 000,00 zł. 
Pozostała kwota będzie pokryta ze 
środków własnych budżetu gminy.
Już w grudniu br. mieszkańcy będą 
mogli się cieszyć zatokami postojowy-
mi (do parkowania równoległego oraz 
prostopadłego) z 34 miejscami parkin-
gowymi (w tym 2 dla osób z niepeł-
nosprawnością), nową, przebudowaną 
jezdnią, zjazdami, chodnikami wraz 
z infrastrukturą towarzyszącą (w tym 
kablową siecią elektryczną zasilającą 
stację ładowania samochodów elek-
trycznych oraz stację ładowania rowe-
rów elektrycznych).
Inwestycja jest w trakcie realizacji – po-
zostały do wykonania roboty elektrycz-
ne, nawierzchnia drogi, nasadzenia 
i oznakowanie.

UG Michałowice

Wyczekiwana przez mieszkańców 
budowa świetlicy w Pęcicach idzie 
pełną parą. 

N a chwilę obecną wykonany jest 
fundament (płyta żelbetowa), sto-
ją już wszystkie ściany, wykonane 

z drewnianej konstrukcji CLT, która 
poza walorami wizualnymi, posia-
da wysoką szczelność, odporność na 
działanie czynników zewnętrznych, 
a także dobrą regulację wilgoci i tem-
peratury.   
Zgodnie z zawartą umową termin wy-
konania wszystkich robót budowlanych 

(wraz z zagospodarowa-
niem części działki, budową 
wszystkich instalacji, wykoń-
czeniem i wyposażeniem bu-
dynku) oraz uzyskania decy-
zji na użytkowanie, to lipiec 
2023 r. Tak więc już w przy-
szłe wakacje mieszkańcy 
Pęcic będą mogli cieszyć 
się nowoczesną, ekologiczną 
świetlicą oraz usytuowanym 
wzdłuż zachodniej granicy 
działki placem zabaw.
Dodatkowo, na przyszłość, 
planowany jest już etap II inwestycji, 
w którym powstaną: drewniana alta-
na z tarasem, boisko wielofunkcyj-
ne z widownią, siłownia plenerowa, 

pumptrack (tor do jazdy na rowerkach, 
rolkach i hulajnogach) oraz ogródki na-
uczycielskie. 

UG Michałowice

OTWARCIE HALI SPORTOWEJ 
W MICHAŁOWICACH
Od 15 listopada br. uczniowie Szkoły Podstawowej im. Jana Pawła II w Mi-
chałowicach mogą się cieszyć nowoczesną i przestronną halą sportową.

Z akończyła się trwająca od czerwca 
2021 r. kompleksowa przebudowa 
sali gimnastycznej przy Szkole Pod-

stawowej w Michałowicach, której uro-
czyste otwarcie nastąpiło 15 listopada.
W miejscu starej sali gimnastycznej 
powstała nowoczesna hala sportowa 
z pełnowymiarowym boiskiem m.in. 
do koszykówki, piłki ręcznej, siatkówki 
i tenisa. Nowa hala zyskała trybuny, na 
których pomieści się 190 kibiców bez-
piecznie dopingujących sportowców.  

15 listopada nie tylko trybuny były 
wypełnione, ale również parkiet, na 
którym odbyło się uroczyste otwarcie 

oraz pierwsze prezentacje i rywalizacje 
sportowe. W wydarzeniu uczestniczyli 
uczniowie, nauczyciele, dyrekcja, radni 
gminni i powiatowi, a także ks. kanonik 
Marek Małkiewicz, komendant Powia-
towej Straży Pożarnej w Pruszkowie 
– bryg. mgr inż. Lesław Pawul, przed-
stawiciel Urzędu Marszałkowskiego 
– Emil Sawicki, przewodnicząca Rady 
Gminy Michałowice – Beata Rycerska 
i wójt gminy Michałowice – Małgorzata 
Pachecka.
Niemalże w samo południe wójt Mał-
gorzata Pachecka, wspólnie z dyrektor 
Szkoły Podstawowej w Michałowicach 
Magdaleną Fimowicz-Wasiak oraz na-

uczycielką wf Jolantą Kołpaczyńską-
-Kozą i jedną z uczennic, przecięły 
symboliczną wstęgę i tym samym hala 
została otwarta.
Wśród wielu prezentacji taneczno-spor-
towych publiczność mogła obejrzeć 
pokazy grup tanecznych, karateków, 
gimnastyków i koszykarek.

Nowa hala sportowa w Michałowicach 
została przystosowana do potrzeb osób 
niepełnosprawnych m.in. poprzez spe-
cjalnie przystosowane toalety oraz win-
dy. Nowa hala to także nowe szatnie 
z toaletami i prysznicami, nowe po-
mieszczenia dla nauczycieli oraz maga-
zyny na sprzęt sportowy.

Rozbudowa sali nie była jedyną inwesty-
cją. Szkoła przeszła również komplek-
sową termomodernizację – ocieplo no 
budynek, zamontowano instalację foto-
woltaiczną i pompy ciepła, przebudowa-
no instalację gazową oraz ogrzewanie 
szkoły. Wymieniona została również 
część okien i drzwi, wyremontowano 
dach, schody wejściowe i pochylnię dla 
osób z niepełnosprawnością. Szkolna 
sieć komputerowa zyskała nowe okab-
lowanie.

UG Michałowice

ULICA PARKOWA

Świetlica w Pęcicach
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NASZE	STRONY

W wieżowcu Oxford Tower przy ul. Cha-
łubińskiego 8. października 2022 roku 
odbyła się Konwencja Programowa 
Mazowieckiej Wspólnoty Samorządo-
wej (MWS). Wzięło w niej udział 432 
uczestników. Wśród gości honorowych 
znaleźli się m.in. – Minister Agniesz-
ka Ścigaj, Senatorowie – Jan Maria 
Jackowski oraz Krzysztof Kwiatkow-
ski, a także czołowi przedstawiciele 
środowiska Bezpartyjnych i Samorzą-
dowców z całej Polski – Marszałek 
Województwa Dolnośląskiego Cezary 
Przybylski oraz Prezydent Miasta Lubi-
na Robert Raczyński. 

Na	początek	–	Prezydent	Ukrainy
Po odśpiewaniu polskiego hymnu na 
dużym ekranie zostało wyświetlone 
przemówienie Prezydenta Ukrainy 
Żełeńskiego do Polaków z 15 sierpnia 
2022 roku. 

Ważne	wystąpienia
Pierwszy zabrał głos Marszałek Sej-
miku Województwa Dolnośląskiego 
Cezary Przybylski. Zwrócił uwagę na 
zagrożenie recentralizacji władzy jakie 
obecnie obserwujemy oraz permanen-
tne skupianie się partii politycznych 
na prowadzeniu kampanii wyborczej. 
Zaznaczył też, że nie ma silnej Polski 
bez silnych samorządów. Bezpartyjni 
Samorządowcy wprowadzili do sejmiku 
6 osób. Weszli w koalicję z klubem PiS, 
ale jak zauważył marszałek, jest ona 
trudna.
Minister Agnieszka Ścigaj  przedsta-
wiła się jako samorządowiec, mimo, 
że reprezentuje od kilku miesięcy rząd 
jak najbardziej partyjny. Podkreśliła, że 
sama od wielu lat jest działaczem spo-
łecznym i jako bezpartyjna od dwóch 
kadencji zasiada w Sejmie. Według Pani 
Minister prawdziwa siła skutecznej wła-
dzy leży w dialogu i porozumieniu, a nie 
partyjnych rozkazach płynących z góry. 
– Jestem człowiekiem dialogu. Państwa 
idee i wartości są również moimi – za-
kończyła wystąpienie Agnieszka Ścigaj. 
Senator niezrzeszony Jan Maria Ja-
ckowski powiedział, że Polska potrzebu-
je odnowy życia publicznego. Przywołał 
rzymską zasadę divide et impera (dziel 
i rządź) stosowaną obecnie przez rzą-
dzących – dzielenie na jedynie słuszną 
władzę centralną i słabe samorządy. Po-
informował,  że jako senator z subregio-
nu ciechanowskiego współpracuje tam 
na codzień z przedstawicielami MWS. 
Podkreślił swoją bezpartyjność oraz 
zauważył, że w Senacie został przygo-
towany pakiet ustaw harmonizujących 

współpracę pomiędzy rządem a samo-
rządem głównie w zakresie finansów. 
Zaznaczył, że polityka powinna być ro-
zumiana jako roztropna troska o dobro 
wspólne.
Senator Krzysztof Kwiatkowski po-
dziękował samorządowcom za wolę 
współpracy i umiejętność wypracowy-
wania porozumienia oraz wiarygodność 
i skuteczność w rozwiązywaniu prob-
lemów zwykłych ludzi bez oglądania 
się na partie polityczne. Zadeklarował 
również pełną wolę współpracy ze śro-
dowiskiem samorządowców i bezpartyj-
nych, także w ramach senackiej Komisji 
Ustawodawczej.
Prezydent Lubina Robert Raczyński 
– lider Ogólnopolskiej Federacji Bez-
partyjnych i Samorządowców zauwa-
żył, że radni BiS współtworzyli lokalne 
koalicje w samorządach z praktycznie 
wszystkimi partiami politycznymi, co 
skutkowało ucywilizowaniem współ-
pracy w samorządach. Zwrócił uwagę, 
że frakcje partyjne „albo biorą wszyst-
ko albo palą wszystko”. Zaprezentował 
przykład z Dolnego Śląska, żeby przed-
stawiciele Bezpartyjnych Samorządow-
ców w całej Polsce po prostu w siebie 
uwierzyli: – Możemy wygrywać wybory 
wszędzie, jeśli będziemy systematycz-
nie i zespołowo pracować, bo jesteśmy 
najbliżej mieszkańców i znamy ich 
sprawy najlepiej. Zauważył, że partie 
polityczne budują armie przede wszyst-
kim na wybory, a nie do rozwiązywania 
problemów, do pracy.
Prezes MWS Konrad Rytel przypo-
mniał sukces Mazowieckiej Wspólnoty 
Samorządowej – Bezpartyjnych Samo-
rządowców w ostatnich wyborach sa-
morządowych oraz zaprosił wszystkich 
do współpracy w nadchodzących wy-
borach.

Nowe	rozwiązania	dla	Mazowsza		
–	wystąpienia	ekspertów
W kolejnym bloku przedstawiono re-
komendacje rozwiązań dla Mazowsza 
opracowane z udziałem ekspertów  
przez Radę Programową MWS w ob-
szarach: 

■n infrastruktury – Michał Landowski, 

■n energetyki – Artur Borkowski, 
■n innowacji – Wacław Bilnicki, 
■n bezpieczeństwa – Marek Czarnecki 

oraz 
■n wielokierunkowych w przypadku 

samej Warszawy – Dariusz Kac-
przak.

Konferencja	prasowa
Podczas zwołanej w trakcie Konwencji 
Programowej konferencji prasowej lide-
rzy OFBiS w uzgodnieniu z MWS wy-
razili stanowczy sprzeciw wobec planów 
przedłużenia obecnej kadencji samorzą-
dów, zapowiadanym przez Prawo i Spra-
wiedliwość. 

Deklaracja	ideowa
Uczestnicy Konwencji Programowej 
podpisali się pod deklaracją ideową 
przygotowaną przez wiceburmistrza 
Ochoty – Grzegorza Wysockiego, która 
kończy się takimi stwierdzeniami:
– Uważamy, że dzisiaj miarą patrio-
tyzmu nie jest zapalczywość w zwal-
czaniu przeciwników politycznych, 
ale chęć oraz umiejętność budowania 
porozumienia i współdziałania. Właś-
nie na takich wartościach jak solidar-
ność, wspólnota czy patriotyzm chcemy 
stworzyć nasz program wyborczy, który 
umocni wszystko to, co do tej pory udało 
się nam zbudować i zmieni to, co należy 
poprawić. 
Grzegorz Wysocki, zastępca burmi-
strza dzielnicy Ochota w Warszawie, 
jeden z liderów MWS, w swoim wy-
stąpieniu mówił o najważniejszych ce-
chach samorządowców, jakie wypraco-
wali przez dwadzieścia lat działalności. 
– To wszystko co przedstawiliśmy na 
konwencji powoduje, że musimy od-
powiedzieć na jedno bardzo ważne 
pytanie „kim jesteśmy”. W wymiarze 
znacznie szerszym niż to, o którym 
dzisiaj mówiliśmy. Nasze działanie 
i program musimy oprzeć na wartoś-
ciach które nie są nowe, tylko bardzo 
często musimy o nich przypominać. 
Jesteśmy na tyle wiarygodni, że te war-
tości do których chcemy nawiązać będą 
naprawdę realizowane i będą obowią-
zywać.

Burmistrz Wysocki rozszerzył i uszcze-
gółowił  tezy, zawarte w deklaracji ideo-
wej i podkreślił, że zależy mu na podsu-
mowaniu pewnego etapu i przejściu do 
kolejnych. Mówił także, że nadchodzą-
ce wybory to nie jest doraźne działanie, 
tylko konsekwencja wieloletnich do-
świadczeń i ciągłej chęci zmiany swojej 
okolicy, gminy, powiatu, województwa, 
ale także kraju, bo wiele problemów, 
o których mówiono na konwencji nie da 
się rozwiązać jedynie lokalnie.
Wysocki powiedział, że przewagą samo-
rządowców w przeciwieństwie do partii 
politycznych jest artykułowanie celów. 
– Ich interesuje władza. Partie politycz-
ne czasem oprócz nakręcania konfliktu 
nie mają zbyt wiele do zaproponowa-
nia – mówił i zaznaczył, że partie do-
chodzą do władzy, jednak w zamian 
mają realizować cele postawione przez 
samorządy.
Burmistrz Wysocki powiedział także, 
że partie po przejęciu władzy chcą do-
konywać wielkich zmian, czy krytyku-
ją wcześniejsze dokonania, natomiast 
Wspólnota Samorządowa nie chce 
rewolucyjnej zmiany Polski, bo jest wie-
le rzeczy, które są dobre i które trzeba 
podtrzymać.
– Jesteśmy wytrwali przez te 20 lat. I tej 
wytrwałości Mazowieckiej Wspólnocie 
Samorządowej i Bezpartyjnym Samo-
rządowcom na pewno nie zabraknie 
– zapewnił Wysocki
Kilku mówców zaznaczało, że Mazo-
wiecka Wspólnota Samorządowa ma 

korzenie wspólne z pierwszą Solidar-
nością i wręcz wywodzi się z nurtu So-
lidarności. 

Dzień zakończył panel dyskusyjny, pro-
wadzony, jak i cała konwencja, przez 
znanego dziennikarza Artura Wróblew-
skiego. Współprowadzącą i „gospoda-
rzem” konwencji była burmistrz dzielni-
cy Ochota Dorota Stegienka.

Wiele osób zaproszonych na konwencję 
to działacze samorządowi z obszarów 
obsługiwanych przez „Mocne Strony”, 
m.in.: samorządowiec z charakteru, 
starosta powiatu pruszkowskiego – 
Krzysztof Rymuza, sekretarz powiatu 
pruszkowskiego, członek zarządu MWS 
z piękną biografią samorządowca i spo-
łecznika – Michał Landowski, wielo-
letni samorządowiec, były burmistrz 
Piastowa, radny powiatowy – Zdzisław 
Brzeziński, burmistrz Piastowa – Grze-
gorz Szuplewski, zastępca burmistrza 
– Maria Makowska, przewodnicząca 
rady miasta Piastowa – Agata Korczak, 
wiceprzewodniczący rady – Kazimierz 
Dymek.

Tekst i zdjęcia Jacek Sulewski
WIĘCEJ ZDJĘĆ NA MOCNESTRONY.COM.PL

MAZOWIECKA WSPÓLNOTA 
SAMORZĄDOWA (MWS) po-
wstała w 2001 roku jako środowisko 
niezależnych politycznie samorzą-
dowców chcących wspólnie decy-
dować o kształcie i rozwoju woje-
wództwa mazowieckiego oraz jego 
poszczególnych powiatów i gmin. 
Dziś organizacja skupia kilka tysięcy 
działaczy reprezentujących samo-
rządy gminne, miejskie, powiatowe 
z terenu Mazowsza oraz sejmik wo-
jewództwa mazowieckiego. MWS 
jest jedynym niezależnym środo-
wiskiem, którego przedstawiciel 
(Konrad Rytel – Prezes MWS) został 
wybrany do mazowieckiego sejmiku. 
MWS współtworzy także od samego 
początku Ogólnopolską Federację 
Bezpartyjnych i Samorządowców 
(OFBiS). Prezes MWS – Konrad Ry-
tel, zasiada w Zarządzie OFBiS.
MWS prowadzi też na wielu polach 
działalność społeczną. W styczniu 
2022 r. MWS złożył w Sejmie RP pro-
jekt ustawy o zmianie ustroju m.st. 
Warszawy, w ramach którego miały-
by zostać poszerzone kompetencje 
poszczególnych dzielnic. Zaraz po 
wybuchu wojny w Ukrainie w war-
szawskiej siedzibie MWS przy ul. Ko-
szykowej 24 uruchomiono centrum 
pomocy dla uchodźców z Ukrainy. 
Została zorganizowana zbiórka da-
rów, transport, zajęcia z jęz. polskie-
go oraz wsparcie psychologiczne.

Jesteśmy najbliżej mieszkańców i znamy ich sprawy najlepiej
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PIASTÓW l BRWINÓW

Urząd Gminy Brwinów daje przykład nie-
marnowania jedzenia. Warzywa i zioła 
z ogrodu botanicznego trafi ły do  brwi-
nowskiej jadłodzielni.

O gród botaniczny w Brwinowie można 
odwiedzać w czasie sezonu wegeta-
cyjnego, czyli od początku kwietnia do 

końca października. Od listopada zaczął 
się dla niego już czas zimowej przerwy. 
Pracownicy Referatu Ochrony Środowi-
ska i Rolnictwa, sprzątając ogród przed 
zimą, zebrali ostatnie tegoroczne plony 
z grządek warzywnych i ziołowych. To, 
co jadalne, trafiło do jadłodzielni w Brwi-
nowie. Jej półki wypełniły się pachnącym 
tymiankiem, lubczykiem, pietruszką, 
selerem itp. Szybko znaleźli się chętni, 
którzy skorzystali z możliwości urozmai-
cenia swojej kuchni świeżymi produktami 
z ekologicznej uprawy.
Jadłodzielnie są punktami nieodpłatnej 
wymiany żywności. Brwinowska mieści 
się w niewielkim budynku przy ul. Wil-
sona, w pobliżu ronda Kowalskiego. Idea 
niemarnowania jedzenia przemawia do 
wielu osób – zarówno wolontariuszy, dba-
jących na co dzień o jej czystość, jak też 
darczyńców i korzystających. 
Warto pamiętać, że do jadłodzielni można 
przynosić nadmiarową żywność, która pozostaje czasem po większym gotowa-
niu czy imprezach. Przykład działania Urzędu Gminy Brwinów pokazuje, że 
również działkowicze i właściciele ogródków mogą w prosty sposób wspierać 
jadłodzielnię. Niech jedzenie się nie marnuje i nie trafia do kosza z odpadami. 
Są chętni, którzy z niego skorzystają.  UG Brwinów

n  BRWINÓW

Plony z ogrodu botanicznego 
w brwinowskiej jadłodzielni

n  MOK PIASTÓW ZAPRASZA

Urząd Miasta Piastów informuje
WWW.PIASTOW.PL

17 listopada br Burmistrz Miasta Pia-
stowa Grzegorz Szuplewski podpisał 
umowę z wykonawcą inwestycji pn.: 
„Budowa hali sportowej przy Szkole 
Podstawowej Nr 3 w Piastowie”

G rupa Ekoenergia Sp. z o.o. wykona 
inwestycję w czasie 14 miesięcy od 
daty podpisania umowy.

Inwestycja będzie realizowana w formu-
le zaprojektuj i wybuduj.
Przedmiotem inwestycji jest budowa 
hali wraz z łącznikiem do istniejącego 
budynku hali. Obiekt będzie wykona-
ny w technologii spełniającej aktualne 

wymagania w budownictwie w zakre-
sie spełnienia norm wysokiej energoo-
szczędności. 

Budynek zostanie wyposażony 
w pompy ciepła i ogniwa foto-
woltaiczne, które w pełni pozy-
skają energię ze źródeł odnawial-
nych. 
Wyposażenie hali będą stanowić 
profesjonalne urządzenia sporto-
we. Na terenie wokół budynku 
znajdą się elementy małej archi-
tektury.
Całkowita wartość umowy to 
14 592 710,63 zł z czego 90% 

zadania będzie dofinansowane z Rzą-
dowego Funduszu Polski Ład: Program 
Inwestycji Strategicznych.

Hala dla „Piastowskiej Trójki” – umowa podpisana

Obchody 104 rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości w Piastowie trwały 
kilka dni. 

6	listopada odbył się Bieg Niepod-
legości w ramach Grand Prix Pia-
stowskich Biegów historycznych. 

10 listopada miały miejsce uroczystości 
przy pomniku Bohaterów ruchu Oporu 
(fot. Adrian Kaczkowski). 11 listopada 
– w Kościele Matki Bożej Częstochow-
skiej – uroczysta msza w intencji Oj-
czyzny, potem występy grupy wokalnej 
Ostrovnoi Voice Team oraz uczniów 
ze SP nr 2. Zwieńczeniem niepodle-
głościowego świętowania był koncert 
w kościele parafialnym Chrystusa Kró-
la Wszechświata w Piastowie 12 listo-
pada, który tak zrelacjonowała uczest-
nicząca w nim wiceburmistrz Piastowa 
Maria Makowska: 
Koncert „Muzyczna historia Polski” 
w wykonaniu Orkiestry Dętej Prusz-
kowianka z barwnymi opowieściami 

i pod batutą Adama Malcherka spra-
wił, że w rytmie marsza odbyliśmy 
szybki kurs historii i patriotyzmu. 
Obok niezapomnianych przeżyć mu-
zycznych refleksja, jak cenna i okupio-
na pracą i życiem wielu rodaków przed 
nami jest wolność i niepodległość...
Na słodkie podziękowanie – tort nie-
podległościowy – specjalnie dla Orkie-
stry upiekła Ukrainka Tatiana – jedna 
z wielu, którzy znaleźli schronienie 
wśród naszych mieszkańców...

Dziękujemy bar-
dzo Panu Krzysz-
tofowi Rymuzie 
Staroście Prusz-
kowskiemu za 
u f u n d o w a n i e 
koncertu, Parafii 
Chrystusa Króla 

Wszechświata w Piastowie i Ks. dr Grze-
gorzowi Bereszyńskiemu za serdeczną 
gościnę, Radnemu Tomaszowi Sarna-
ckiemu i Dyrektor MOK Wandzie Przy-
bylak za pomoc w organizacji koncertu. 
Obyśmy zawsze w pokoju i radośnie mo-
gli świętować kolejne rocznice Niepodle-
głej Ojczyzny.

Zdj. z koncertu: POWIAT PRUSZKOWSKI

Dzięki gościnności Miejskiej Biblioteki 
Publicznej w Piastowie pragniemy Was 
zaprosić na kolejne spotkanie naszej 
akcji wymieniania się książkami. Cze-
kamy 26 listopada od 12.00 do 14.00 
(ul. 11 Listopada 2A – budynek LO 
im. Adama Mickiewicza). 

Z apraszamy stałych bywalców i zupeł-
nie nowe osoby, które kochają książ-
ki. To zupełnie darmowa okazja do 

tego by wymienić swoje przeczytane 
książki (max. 10), na inne, które nas 
zainteresują! Wystarczy żeby nie były 
zniszczone (prosimy by nie przynosić 

też rzeczy bezwartościowych jak stare 
podręczniki, Harlequiny itp.).
Warto zostać chwilę dłużej, bo zawar-
tość stołu wciąż się może zmieniać.
Spotkanie jest darmowe, nie sa pobiera-
ne żadne dotacje, nie zarabiamy na tym, 
po prostu kochamy książki. Z okazji Mi-
kołajek chcemy jednak zachęcić Was do 

gestu dobroci jaki możemy ofiarować 
zwierzakom, którymi opiekuje się lokal-
ny oddział TOZ. Będzie można wrzucić 
datek do puszki lub przynieść coś kon-
kretnego!
Masz jakieś pozycje, które na półkach 
tylko zbierają kurz, przeczytane albo 
podwójne egzemplarze? Daj im szanse 
na drugie życie! Zobaczysz, że mogą 
jeszcze kogoś zainteresować i ucieszyć!
Pomysłodawcami projektu Półki do 
Spółki byli członkowie Stowarzyszenia 
Możesz z Piastowa, ale od dłuższego 
czasu w organizację zaangażowanych 
jest spora grupa ludzi dobrej woli nie 
tylko z naszego miasta, ale i z Warsza-
wy. Chcemy jednak by Półki do Spółki 
kojarzone były właśnie z Piastowem, bo 
tu zrodziła się ta inicjatywa.

Półki do Spółki 
– wymiana w bibliotece

Piastowskie świętowanie niepodległości
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XV Festiwal Poezji Słowiańskiej 2022

Wiosną przyciąga nas Budapeszt i wyprawa przez największe tereny stepowe 
w zachodniej Europie. Latem – Balaton i ogromne aquaparki. Zimą – gorące termy 
i miasteczka o śródziemnomorskim mikroklimacie. Jesienią – winnice Egeru czy 
Tokaju i spektakularne zamki. Środowy wieczór 16 listopada br.  w Domu Kultury 
„Portiernia” stał się dobrą okazją, by przyjrzeć się z bliska najpiękniejszym miej-
scom i największym atrakcjom kraju Madziarów.

W ęgierski wieczór zainaugurowała 
prelekcja Gábora Lagzi – wę-
gierskiego historyka i polonisty, 

dyplomaty, wykładowcy na Uniwersy-
tecie w Debreczynie i Uniwersytecie 
Pannon w Veszprém; od 2020 r. dy-
rektor Instytutu Liszta – Węgierskiego 

Centrum Kultury w Warszawie. Zabrał 
widzów w wieloaspektową podróż do 
naszych południowych sąsiadów. Tłum-
nie zebrani Goście – w tym zastępca 
burmistrza dzielnicy Ursus Kazimierz 
Sternik i dyrektor Ośrodka Kultury „Ar-
sus” Bogusław Łopuszyński – zapozna-
li się z ciekawostkami o języku 
węgierskim, gastronomii, wi-
nach  i architekturze miast wę-
gierskich. Dowiedzieli się m.in. 
o najważniejszych postaciach 
dla Węgów, np. św. Stefanie – 
pierwszym królu i założycielu 
państwa węgierskiego. – Za-
kon Paulinów przybył do Polski 
właśnie z Węgier – opowiadał 
Gábor Lagzi. Jedna z 3 najwięk-

szych synagog na świecie znajduje się 
właśnie na Węgrzech przy ul. Dohany 
w Budapeszcie. Przed II wojną świa-
tową mieszkało w tym mieście aż 200 
tysięcy Żydów. 
Królową węgierskiego stołu jest pa-
pryka, a daniem numer „1” langosz 
– płaski drożdżowy placek, smażony na 
głębokim oleju podawany najczęściej 
z czosnkiem, śmietaną i serem. Inną po-
trawą, trudną do przyrządzenia, jest zupa 
rybna halászlé z kociołka. Któż z nas nie 
jadł leczo? Węgrzy dodają do niego, poza 
pomidorami i papryką, jajko.

W drugiej części spotkania sceną 
zawładnęła zjawiskowa Justyna Re-
czeniedi – śpiewaczka operowa (so-
pran liryczno-koloraturowy) – ostatnia 
uczennica słynnej Bogny Sokorskiej 
– „Słowika Warszawy”. Jest absolwent-
ką Akademii Muzycznej im. F. Chopina 
w Warszawie w klasie śpiewu prof. Zdzi-
sławy Donat (dyplom z wyróżnieniem). 

Zachwyca swoim głosem 
publiczność na całym 
świecie. Artystce towarzy-
szyła znakomita pianistka 
Małgorzata Piszek – od 
1988 roku pracuje w Tea-
trze Wielkim – Operze Na-
rodowej. W interpretacji 
duetu mogliśmy usłyszeć 
węgierskie pieśni ludowe 
oraz utwory takich kom-

pozytorów jak Zoltán Kodály, Fryderyk 
Chopin czy Karol Szymanowski. 
Na finał publiczność została porwa-
na wykonaniem Czardasza z operetki 
„Księżniczka czardasza” węgierskiego 
kompozytora Imre Kálmána. 
Ukoronowaniem wydarzenia był po-
częstunek złożony ze smakowitych po-
traw przygotowanych przez węgierską 
restaurację Kociołek i Wino. Za słodkości 
przygotowane z serca odpowiedzialne 
były niezastąpione wolontariuszki pod 
wodzą instruktor Ireny Jarzębak.

Agnieszka Gorzkowska 

Już 14 grudnia w DK „Portiernia” kolejna odsło-
na „Wielokulturowości w Ursusie”. O godz. 18:00 
dziennikarz i podróżnik Michał Szulim opowie 
o oryginalnych zakątkach Europy. Na scenie wystą-
pi zespół PLATEAU z programem „Od Grechuty do 
Cohena”. 

n  Cykl „Wielokulturowość w Ursusie” zdobywa coraz większą popularność

Węgierski wieczór przyciągnął wielu gości 

W Ośrodku Kultury „Arsus” 18 października 2022 r. odbyło się jedno z zapowiadanych spotkań 
poetyckich zorganizowanych w ramach XV Festiwalu Poezji Słowiańskiej. Udział w nim wzięli za-
graniczni i polscy twórcy literatury. 

Swoją poezję zaprezentowa-
li: Łyczezar Seliaszki – poeta 
z Warny, Ewa Zeleny z Węgier, 

Rahela Schancer z Izraela, Alina 

Lassota z Litwy, Enromi Stationis 
z Grecji oraz Jan Rychner z Warsza-
wy, który był organizatorem wyda-
rzenia. Wieczór poprowadził znany 

literat Bogdan Falicki. Oprawę mu-
zyczną przygotował bard Jacek Boduła. 
Współorganizatorem Festiwalu był 
Kwartalnik Literacki „POEZJA dzi-

siaj”, a gospodarzem wydarzenia 
– Bogusław Łopuszyński, dyrektor 
OK „Arsus” i członek Klubu Litera-
ckiego „Metafora”, którego spotkania 
również odbywają się w „Arsusie”. 
Prowadzący zaprezentował najnowszy, 
153 numer kwartalnika „Poezja dzisiaj”, 
w którym można zapoznać się m.in. 
z wierszami uczestników festiwalu.
W czasie spotkania nawiązała się roz-
mowa o zmarłym w 2010 r. Wojciechu 
Siemionie, którego jeden z obecnych 
poetów nazwał „poetą słowa”, niektó-
rzy uważają, że największym. Zebrani 
z radością usłyszeli, że  jego dworek 
w Petrykozach, który spłonął, zostanie 
odbudowany przez syna artysty. Bogu-
sław Łopuszyński wspominał wspaniały 
czas, kiedy gościł w Petrykozach oraz 
opowiedział o związkach mistrza Sie-
miona z „Arsusem”.
Z kolei Bogdan Falicki wspomniał mo-
ment, kiedy będąc 22-letnim, młodym 
poetą miał szczęście usłyszeć swój 
wiersz czytany przez Wojciecha Sie-
miona i oniemiał, w jaki sposób mistrz 
słowa odmienił jego utwór, którego 
w pierwszej chwili sam nie poznał.
Były też rozmowy o cenzurze, a może 
jej braku, o zdolnościach poetów Anno 
Domini 2022 i jeszcze o sprawach, zna-
nych tylko poetom. Szczególnie tym 
nieco starszym.
Na zakończenie dyrektor Łopuszyński 
zaprezentował film z piosenką o Ursusie 
specjalnie napisaną i wykonaną przez 
nieżyjącego już niestety Staśka Wielan-
ka.

Fot. Jacek Sulewski

KINO 
URSUS

l  Kasa czynna pół godziny  
przed pierwszym seansem. 

l  Bilety w cenie 15 zł i 18 zł. Bilety 
można kupić również przez internet 
na stronie OK Arsus, Biletyna.
pl oraz na facebooku kina Ursus 
w zakładce „Bilety”. 

l  PARKING dla zmotoryzowanych 
widzów.

www.arsus.pl
facebook.com/kinoursus

GRUDZIEŃ 2022

3.12 GODZ. 

16.00 
18.15

BEJBIS
Polska■■l■■l.15■■■

l■■komedia4.12

10.12 GODZ. 

16.00 
18.15

LISTY 
DO M.5

Polska■■l■■l.15■■■
l■■komedia11.12

17.12 GODZ.

16.00 
18.00

CHRZCINY
Polska■■l■■l.15■■■

l■■komedia28.12
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KALENDARZ	KULTURALNY

URSUS
OŚRODEK KULTURY 
„ARSUS”
ul. Traktorzystów 14, 
SPRZEDAŻ BILETÓW OK. „Arsus” w dniach: 
– pon., śr., pt. w godz. 10.00 – 14.00 oraz 
– wt., czw. w godz. 15.00 – 19.00, 
od poniedziałku do piątku, tel. 22 478-36-26
lub na portalu WWW.BILETYNA.PL (zamówienia indywidu-
alne i zbiorowe). Pobliski parking – Plac Czerwca 1976 r. przy 
Urzędzie Dzielnicy Ursus                      www.arsus.pl

02.12, godz. 18.00 (sala widowiskowa)
Koncert pt. „POLSKO-CHORWCAKA GALA”. Wy-
stąpią: Teresa Werner i Goran Karan z zespołem mu-
zyków. BILETY 110 ZŁ; 90 ZŁ.

03.12, godz. 17.00 (galeria „Ad-Hoc”)
Wernisaż wystawy zbiorowej „PRZEDŚWIĄTECZ-
NY KIERMASZ SZTUKI” z udziałem artystów Ursusa 
i zaproszonych gości. WSTĘP WOLNY

Wystawa czynna do 8 stycznia.

05.12, godz. 16.00 (sala klubowa)
Warsztaty świąteczne – poezja twórców Klubu Lite-
rackiego „Metafora”. Prowadzi Anna Rykowska.
 WSTĘP WOLNY

06.12, godz. 17.00 (sala kameralna)
10. Festiwal Poezji im. Zbigniew Jerzyny. Prezenta-
cje poetyckie, mini koncert, turniej jednego wiersza. 
Prowadzi Janina Wielogurska. WSTĘP WOLNY

07.12, godz. 19.00 (sala widowiskowa)
Premiera spektaklu Teatru „Scena Przyfabryczna” 
pt. „Są dziury na ziemi i w niebie”. Spektakl teatral-
ny zainspirowany II częścią „Dziadów” A. Mickiewi-
cza. BILETY 15 ZŁ, 10 ZŁ (60+)

11.12, godz. 12.30 (sala widowiskowa)
Bajka dla dzieci (3 – 8 lat) pt. Mroźne losy Bałwanka 
Franka” w wykonaniu aktorów Teatru „Jumaja”
 WSTĘP WOLNY

(bezpłatne wejściówki do pobrania w kasie OK „Arsus”).

15.12, godz. 18.00 (sala widowiskowa)
Występ zespołu kabaretowego „Pół serio” w pro-
gramie świątecznym „Gwiazdka Pół serio”. Reż. Wan-
da Stańczak. WSTĘP WOLNY

DOM	KULTURY „KOLOROWA’’                                                                      
Ośrodka Kultury „Arsus” 
ul. gen. K. Sosnkowskiego 16, 02-495 Warszawa,  
tel. 22 867 63 95, tel./faks 22 667 83 75
e-mail: dom.kultury.kolorowa@arsus.pl

www.kolorowa.arsus.pl

30.11 (środa) godz. 18.30
„Tacy młodzi, tacy zdolni” – koncert skrzypków 
klasy Agnieszki Cypryk-Chmielewskiej Zespołu Pań-
stwowych Szkół Muzycznych nr 1 w Warszawie. Przy 
fortepianie Katarzyna Glensk.  WSTĘP WOLNY

WARSZTATOWNIA 
– AKTYWNE SOBOTY W KOLOROWEJ

03.12 (sobota) godz.10.30–12.30
„TriloChi – poznaj i wykorzystaj kreatywną 
energię swojego ciała w ruchu”
Trilo Chi – to piękny mentalny trening oparty na oddechu 
i kreatywnym ruchu, czerpiący z Tai chi, jogi, Pilatesu i tań-
ca. Ten trening wzmacnia i uelastycznia mięśnie, spala 
kalorie, a jednocześnie uwalnia fi zyczne i emocjonalne 
napięcia, relaksuje i odżywia ciało i psychikę. Warsztaty 
prowadzi Natalia Kloc. WSTĘP 100 ZŁ

  zapisy na www.StrefaZajec.pl

03.12 (sobota) godz. 11.00–12.30
„Babiniec” Krąg Kobiet 
Spotkanie prowadzi Magdalena Fitał, działania w ramach 
MAL „Po godzinach” DK „Kolorowa” WSTĘP WOLNY

03.12 (sobota) godz. 17.00
„Co nam w duszy gra” – koncert Zuzanny Skalskiej 
i Tadeusza Drągowskiego,  akompaniament Alina 
Małachowska. W programie znane przeboje polskie 
i zagraniczne oraz słynne arie i duety operetkowe.
 WSTĘP WOLNY

4.12 (niedziela) godz. 11.00–14.30
„Niedziela z ceramiką” – warsztaty z ceramiki dla 
dzieci i dorosłych. Warsztaty prowadzi Katarzyna Pi-
wowarska WSTĘP 30 ZŁ

09.12 (piątek ), godz. 18.00   
Wernisaż wystawy prac uczestników warsztatów foto-
grafi cznych „Zielono mi w Ursusie” – warsztaty w ra-
mach projektu Funduszu Edukacji Kulturalnej 2022 r.

10.12 (sobota), godz. 18.00 
„Znajdę drogę do domu” program poetycko-mu-
zyczny w wykonaniu Grupy Teatralnej „Zżyna” 
 WSTĘP WOLNY

11.12 (niedziela), godz. 15.00–18.00
JARMARK BOŻONARODZENIOWY
• 16.30–17.15 –  Koncert świąteczny Agaty Świtały 

i jej uczniów. 
• Stoiska rękodzielnicze
14.12 (środa), godz. 18.00
„Świąteczne melodie kolędowe” koncert zespołu 
operetkowego Belcanto WSTĘP WOLNY

16.12 (piątek),  godz. 18.00
Wieczór Laureatów XX Mazowieckiego Przegląd 
Recytatorskiego Jednego Poety. Twórczość Małgo-
rzaty Hillar WSTĘP WOLNY

18.12 (niedziela), godz. 17.00
„Wielkie Cuda” koncert uczniów Akademii Live Art. 
W programie piosenki świąteczne polskie i zagranicz-
ne WSTĘP WOLNY

27.12 (wtorek), godz. 18.00 
Noworoczny Kurs Tańca Towarzyskiego – zajęcia 
pokazowe WSTĘP WOLNY 

informacje i zapisy - Tomasz Jasiński 504 105 011

DOM	KULTURY	
„PORTIERNIA”	

Ośrodka Kultury „Arsus”
w Dzielnicy Ursus m. st. Warszawy, 
ul. Traktorzystów 20, 
02-495 Warszawa www.portiernia.arsus.pl
01.12.2022–30.12.2022 
Wystawa akwareli Vasile Trandafi ra „Zimowe pej-
zaże” WSTĘP WOLNY

1, 8, 15 godz. 16.00–17.00 
Taniec w kręgu  (20 ZŁ/ M-C)

03.12.2022, godz. 10.00–12.00 
Rodzinne warsztaty świąteczne (dla dzieci 6+) „Zi-
mowa kula” BILET NA WARSZTATY 20 zł (rodzinny) 

Rodzina wykonuje wspólnie jedną pracę. Liczba miejsc 
ograniczona. Obowiązuje ZAPIS na e-mail dk.portiernia@

arsus.pl; zakup biletu przed warsztatami
03.12.2022 
Podsumowanie Dzielnicowego Konkursu Miko-
łajkowego „Krasnoludki są na świecie” (rozdanie 
upominków uczestnikom, przejazd zwycięskiej rodzi-
ny dorożką wraz ze Św. Mikołajem)
8.12.2022, godz. 11.00–14.00 
Klub Podróżnika Muzeum Azji i Pacyfi ku 
10.12.2022, godz. 12.00–16.00 
Maraton Pisania Listów we współpracy z Amnesty 
International w ramach świętowania Międzynarodo-
wego Dnia Praw Człowieka WSTĘP WOLNY    
11.12.2022, godz. 12.30 
Teatr Kamishibai „Baśnie Marii Konopnickiej” wraz 
z warsztatem origami; wydarzenie realizowane przez 
Fundację Bez Wizy dzięki wsparciu fi nansowemu 
m.st. Warszawy

WSTĘP WOLNY/LICZBA MIEJSC OGRANICZONA
zapisy na adres e-mail: dk.portiernia@arsus.pl);

14.12.2022, godz. 18.00 
Wielokulturowość w Ursusie. „To jest naprawdę 
Europa?” – podróż po fascynujących i oryginalnych 
zakątkach Europy – prezentacja- Michał Szulim. Kon-
cert zimowy Zespołu PLATOU „Od Grechuty do Co-
hena” BILETY: 20 zł ( normalny),10 zł ( ulgowy)
Przedsprzedaż: biletyna.pl lub w placówce (płatność gotówką)

21.12.2022, godz. 18.00 
Świąteczny Koncert Dziecięcego Zespołu Wokal-
nego oraz uczestników zajęć muzycznych
 WSTĘP WOLNY

Liczba miejsc ograniczona – wejściówki do odbioru 
w DK Portiernia od 1.12.2022

IZBA TOŻSAMOŚCI URSUSA 
01–30.12.12.2022, godz. 9.00–20.00 
Indywidualne zwiedzanie zmodernizowanej wy-
stawy Izby Tożsamości Ursusa; (WSTĘP WOLNY) 
[grupy zorganizowane prosimy o wcześniejszy 
kontakt z Opiekunem ekspozycji] agnieszka.gorz-
kowska@arsus.pl]*;

1–30.12.2022 
Ursus 2067 – wystawa czasowa; foyer DK Portier-
nia, I piętro, WSTĘP WOLNY

*  Wystawa zlokalizowana na I piętrze budynku. Brak win-
dy i podjazdu.

Organizator zastrzega sobie prawo do zmian w repertuarze.

DOM	KULTURY	„MIŚ”							
Ośrodka Kultury „Arsus” 
w Dzielnicy Ursus m. st. Warszawy, 
ul. Zagłoby 17, 02-495 Warszawa
tel./faks 667-92-18; e-mail: domkulturymis@op.pl  

www.mis.arsus.pl
01-30.12.22 
Wystawa „Plakaty Solidarności” ze zbiorów Maria-
na Sołobodowskiego.
Jak pisze autor kolekcji: „Ideą wystawy jest przypomnienie 
narodzin „SOLIDARNOŚCI”, która zmieniła bieg dziejów Pol-
ski i Europy. 

04.12.22, godz. 12.30  
Niedzielne południe z teatrem – bajka dla dzieci 
„Mazowiecka chata wigilijna”. Wiele śmiechu, śpie-
wu i wspólnych z małymi widzami, przygotowań do 
wieczoru wigilijnego.  WSTĘP 15 ZŁ 
Bilety do nabycia w serwisie biletyna.pl lub w miarę wolnych 
miejsc w placówce w dniu wydarzenia, na miejscu płatność 

wyłącznie gotówką 

06.12.22, godz. 16.00 
„Mikołajki w Wesołej Chacie” – wieczór pełen hu-
moru i niespodzianek w Klubie Seniora.  WSTĘP 
WOLNY

08.12.22, godz. 18.00 
Z cyklu „Moje Pasje”, wieczór autorski Andrzeja 
Marka Dębkowskiego autora tomiku wierszy „Tylko 
buty włożę”.  WSTĘP WOLNY

10.12.22, godz. 17.00
Projekt „Scena dla Młodych” – koncert zespołu 
„Za Kotarą”. Zapraszamy na pierwszy koncert ro-
ckowo bluesowego zespołu, który powstał z potrzeby 
wspólnego grania i tworzenia muzyki.   WSTĘP WOLNY

13.12.22, godz. 17.00 
„Rządowa propaganda okresu stanu wojennego”. 
Multimedianą prelekcję poprowadzi Grzegorz Duma-
ła z Muzeum Historii Polski. WSTĘP WOLNY

13.12.22, godz. 18.00
Wernisaż wystawy „Plakaty Solidarności” ze zbio-
rów Mariana Sołobodowskiego. WSTĘP WOLNY

15.12.2022, godz. 17.00–18.00
Warsztaty tworzenia ozdób bożonarodzeniowych 
(anioły) dla dzieci w wieku 5-12 lat.

Limit miejsc – obowiązują zapisy 
pod tel. 22 6679218 do 13 grudnia br. 

17.12.22 godz. 16.00 
„Przybieżeli do Betlejem…” – koncert oraz spotka-
nie opłatkowe członków Klubu Seniora i zaproszo-
nych gości.  WSTĘP WOLNY

31.12.22 godz. 19.00 
„Bal Sylwestrowy i powitanie Nowego Roku” 
– spotkanie towarzyskie dla członków Klubu Seniora 
„Wesoła Chata”.  WSTĘP WOLNY

PRUSZKÓW
MIEJSKI OŚRODEK KULTURY   
im. Aleksandra Kamińskiego 
„Kamyka” Pruszków, 
ul. Bohaterów Warszawy 4, 
tel.: (22) 728 39 40 

 www.mok-kamyk.pl          

 1–8.12.2022
Wystawa prac zgłoszonych na przegląd TALENT, 
PASJA, INTUICJA
Czterdziestu artystów wystawia swoje prace – różne 
techniki, różna tematyka, wspólna pasja. 

MIEJSCE: foyer Centrum Dziedzictwa Kulturowego
ul. Bohaterów Warszawy 4 | Pruszków

3.12.2022 (sobota)
godz. 10.00, 11.15. 12.30, 13.45
Pruszkowski Uniwersytet Dziecięcy – WARSZTATY
Badacz Odkrywca – temat: Superbohaterowie.
Było sobie miasto – temat: Zimowe miasto.
Druk 3D – temat: Bałwanki. 

MIEJSCE: pracownie 1.64, 1.67, 1.69 MOK Kamyk
ul. Bohaterów Warszawy 4 | Pruszków

4.12.2022 (niedziela)

MIKOŁAJKOWE WARSZTATY ŚWIĄTECZNE
• BOMBKA DECOUPAGE

Własnoręcznie wykonacie bombkę o średnicy 14 cm zdo-
bioną w technice decoupage. 
KIEDY?  Godz. 10.30–12.30
DLA KOGO?  Dzieci 10+, młodzież i dorośli
ZA ILE?  25 zł

• AKWARELOWE KARTKI I BILECIKI
Kartki świąteczne ręcznie malowane i bileciki prezentowe 
akwarelą malowane. 
KIEDY?  I grupa godz. 10.30–11.30, 
 II grupa godz. 12.00–13.00
DLA KOGO?  Dzieci 7+, młodzież, dorośli
ZA ILE?  10 zł 

• GWIAZDA BETLEJEMSKA
Wykorzystując różne elementy fl orystyczne wykonacie 
gwiazdę betlejemską ozdobioną, która będzie piękną de-
koracją domu.
KIEDY?  I grupa godz. 10.30–11.30, 
 II grupa godz. 12.00–13.00
DLA KOGO?  Dzieci 7+, młodzież, dorośli
ZA ILE?  15 zł 

• OZDOBY CHOINKOWE
Warsztaty dla najmłodszych – dekorowanie ozdób z masy 
porcelanowej. 
KIEDY?   I grupa godz. 10.30–11.30, 

II grupa godz. 12.00–13.00
DLA KOGO?  Dzieci 3–10 lat
ZA ILE?  10 zł 

ZAPISY na każdy z warsztatów oddzielnie: 
www.mok-kamyk.pl/warsztaty-mikolajki
Liczba miejsc ograniczona
MIEJSCE: pracownie 1.62, 1.64, 1.67, 1.69 
MOK Kamyk, ul. Bohaterów Warszawy 4 | Pruszków

11.12.2022 (niedz iela), godz. 10.30 i 12.00
Poranek teatralny dla dzieci  
„CO SIĘ STAŁO Z MIKOŁA-
JEM” spektakl w wykona-
niu Teatru Tak
Skrzat Bąbel otrzymał arcy-
ważne zadanie. Nadchodzi 
czas rozdawania prezentów, 
a Mikołaj zapadł się pod 
ziemię. Musi go odnaleźć. 
Zaprzęga Rudolfa i rusza na 
poszukiwania. Kierunek – Ari-
zona, a tam spotkanie z Kow-
bojem kłamczuchą. Kierunek 
– Afryka i świąteczny taniec 
z kolegą Tamtamtu. Po Miko-
łaju ani śladu. Może w świecie 
bajek? Tu na niego czeka nieszczęśliwy Trol Trollo, który 
ofi aruje fl akonik z podejrzanym syropkiem. Cóż po syropku, 
kiedy Mikołaja ani widu ani słychu?! Może Czarnoksiężnik 
będzie wiedział? On i jego trzy magiczne skarpety z zagad-
kami? Jeśli dzieci mu pomogą jest szansa, aby wszystko 
skończyło się szczęśliwie…

Spektakl dla dzieci w wieku od 3 lat.
BILETY  w cenie 10 zł dostępne od 3.12.2022 

od godz. 9:00 na stronie internetowej 
www.mok-kamyk.pl/bilety

MIEJSCE:  sala widowiskowa CDK
ul. Bohaterów Warszawy 4 | Pruszk ów

30.12.2022 (piątek), godz. 18.00
Koncert świąteczno-noworoczny Sound’n’Grace

WEJŚCIÓWKI dostępne od 19.12.2022 godz. 9.00
MIEJSCE:  sala widowiskowa CDK

ul. Bohaterów Warszawy 4 | Pruszków

GRUDZIEŃ 2022
  kulturalny CO   GDZIE   KIEDY? ?




